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Aresztowania na prgraNiczu 

po!skc-scwieckiem
W ARSZAW A, 15. 11, (Teł. wł. Q.) 

Z pogranicza polsko -  sow ieckiego do
noszą. że w  związku z  olbrzymią afsrą 
ftzmoglu ludzi do Rosy, aresztowano 
w  b. tygodniu 88 osób, w  tern szereg 
'działaczy komunistycznych, którzy 
ułatwiali ucieczkę osobom poszukiwa- 
nym przez władze sowieckie za dzia
łalność wy\i rotOwą.

Parcelacja ordynacji 
Zamojskich

W ARSZAW A, 15. 11. (tel- wł. —  G.). 
Na pokrycie zobowiązań ordynacji Zam oj
skich powzięta została parcelacja wszyst
kich obszarów leśnych 1 rolnych. W  rmj- 
blizsrym cza6ie sprzedane bę-H lasy i 
grunty ordynacji, zajmując e 12,500 ha. 
Objekty te są położone w woj. lubeiskiam.

200 kandydctiw 
na milicjantów sa^skich
W ARSZAW A. 15- 11 (Tel. -wł. O.). 

W ob ec  zbliżającego się termitlu plebiscy
tu Zagłębiu Saary, -w kołach dyploma
tycznych mówi się wiele o  formowaniu 
lokalnej milicji znajdującej się pod rozka
zami prezesa Tymczasowej komisji rzą- 
dzącei Knoxa. Werbunek do tej milicji 
idzie bardzo opornie, gdyż poszczegól
ne państwa w  trosce o ścisłą neutral
ność zapatrują się niechętnie na wstępo
wanie do niej swoich obywateli- W śród 
zgłoszonych dotychczas 700 kandydatów 
jest 200 obywateli polskich. Są takie i 
obywatele Litwy. Miarodajne czynniki 
polskie nie zajęły Oficjalnego stanowiska 
w sprawie werbunku do milicji w  Za
głębiu Saary.

Anglicy w Katowicach
KATOWICE, 15. 11. (PAT). Część 

delegacji .brytyjskich przem ysłowców 
węglow ych opuściła dziś rano W arsza
wę udając się do Katowic celem zwie
dzania niektórych objektćw w  Zagłębiu 
węglowem. Razem z delegacją angiel
ską udali s!ę przedstawiciele polskiego 
Min. Przmysłu i Handlu, jak również 
przedstawiciele polskiego przemysłu 
/węglowego. Goście angielscy zabawią 
na Śląsku do soboty.
; -------

B. B. pragnie zdobyć \  mandatów
w wy d ord eh do Sejmu

WARSZAWA- 15- 11. (Teł. wł. G.). 
Reorgnizacja BB. przeprowadzana obec
nie w całym kraju wiąże się podobno 
ściśle z przygotowaniami wyborczemi. 
Prezes Sławek polecił swoim mężom 
zaufania aby wszystkie wysiłul wytę
żono do pomyślnego przeprowadzenia 
kampanji w yborczej, w  której BB musi 
uzyskać 3/4 ogółu mandatów. Większość 
taką BB chce zdobyć podobno dlatego, 
że dopiero przyszły Sejm ma powziąć 
ostateczną decyzję w  SDrawle zmiany 
konstytucji.

Są jednak również zdania, że taką 
większością Blok chce dysponować dla

dokonania zmian ordynacji Wyborczej. 
Wprawdzie sama OidynaCja Wyborcza 
nię stanowi części konstytucji i może 
być zmieniona zwykłą większością gło
sów. jednak zasada piędopizyiuiotniko- 
wego głosowania jest częścią konstytu
cji i w  obecnym projekcie BB. zmiana 
nie została przeprowadzona. Zmianę tę 
miał ewentualnie uchwalić Sejm przy
szły. W  każdym razie w ybory do przy
szłego Sejmu odbędą się według ordyna
cji dotychczasowej i zdobycie przy
tłaczającej większości w  tych wyborach 
oto cel, który postawił swej partji płk- 
Sławek.

Komitet ekonomiczny Rady Ministrów
przeprowadza rozdział kredytów budowlanych

w a r s z a w a , is - u .  o r a  wł. g .).
Na wczorajszym posiedzeniu komitetu 
ekonomicznego Rady Ministrów po w y 
słuchaniu sprawozdania generała Gó
reckiego z akcji budowlanej w  roku bie
żącym, powzięto szereg uchwał dotyczą
cych tej akcji w  roku 1935. Postanowio
no mianowicie przyznać w  przyszłym 
roku na akcję kredytowo - budowlaną 17 
mlljouów zł- w  tern 5 mlljonów z Fun
duszu Pracy-

Z ogólnej sumy kredytów 36 mlljo
nów przeznaczono na finansowanie bu
downictwa mieszkaniowego, 7 mlljonów 
budownictwa robotniczego i 4 miljony na 
akcję terenową. Akcja finansowania bu
downictwa mieszkaniowego przewiduje 
podwyższenie norm kredytowych dla 
budownictwa blokowego z 25% kosz
tów budowlanych na 30%, a w  Warsza

wie 1 większych miastach nawet 40% — 
w  zależności od. wyposażania budynków 
i jego odległości od centrum. Normy kre
dytowe dla budownictwa drobnego po
zostaną w  roJźii przyszłym takie damę 
jak obecnie, a więc wysokość kredytu 
nie będzie przekraczać 50% kosztów bu
dowy, oraz sumy 4 tysięcy zł. na budyn
ki jednomieszkaniowe, w  rnniejszjmłi mia 
stach 5 tys. zł., w Warszawie i innych 
większych miastach.

Szczególny nacisk położony został 
na budownictwo osiedli robotniczych. Bu 
downictwo mieszkań robotniczych do
starcza robotnikom mieszkań po 20 zł. 
miesięcznie. Komitet ekonomiczny mini
strów ustalił też wytyczną akcji tereno
wej, kładąc nacisk na dostarczanie odpo
wiednich terenów pod budowę osiedli 
robotniczych-

SYtJN VI, I. PR. 883/31 WTCIą o  Z 
PROTOKOŁU WfaPOLNEGO POSIEDZE
NIA NIEJAWNEGO. Sąd okręgowy W y 
dział VI. I. karny we I wowie, w składzie' 
W iceprezes S. O- Ł. Malicki —  jako prze- 
sujący, w sprawie konfiskaty Nr. 292 A 
B. C. czasopisma pt. ,,Kurjer Powszechny" 
z daty Lwćw, dnia 23-go październi
k a  1934 r. — do Sygn, VI. I. Pr. 565/34, _  
tna posiedzeniu niejawnem w dniu 27-go 
Października 1934 r., p o  wysłucnaniu zda
nia Prokuratora Sądu okręgowego we 
Lwowie postanawia: uznad za usprawie
dliwioną dokonaną dnia 22 października 
1934 r. przez Starostwo Grodzkie we Lw o
wie konfiskntę czasopisma pt. ,.Kurjer 
Powszechny" Nr. 292 A-B.O. z daty Kra
ków, Lwów, dnia 23 października 1934 r- 
zawierającego: 1) w (artykule pt. „P.O-S.‘‘ 
w całości wraz z tytułem, znamiona wy- 
stęrku z _art. 127 i 170 k. k, — zarządzić 
zniszczenie całego nakładu i wydać w 
niyśl § 493 p. k. zakaz dalszgo rozpow 
"zechniania tego czasopisma drukowego.

W ARSZAW A, 15. 11. (PAT). Na dzi
siejszej giełdzie papierów wartościo
wych, po paru dniach słabej tendencji, 
nastąpiła olbrzymia zw yżka papierów 
wartościowych- Dotychczasowa baissa 
rpowodowana była sytuacją techniczną; 
rynku. W  chwili obecnej sytuacja ta 
zmieniła się, w  związku z czem  obser- 

I I

wujemy wzmocnienie się wszystkich 
papierów. Poważna haussa na papiery 
polskie nastąpiła również na giełdzie 
nowojorskiej- Najwięcej zwyżkowała 
7- proc. pożj”czka stabilizacyjna, która 
poprzednio doznała największych stiat. 
Pożyczka stabilizacyjna uzyskała w 

■\ jednego dnia 8.3/ punktów.

„Zahawa w Legionie Młodych trwa
W ARSZAW A. 15. 11. (Tel. wł. G.). 

Trwające tarcia w  „Legionie M łodych" 
metylko nie ustają, ale stale się zwięk
szała. Legjon rozsypuje się w  oczach. 
Poszczególne grupy zwalczają się z  całą 
namiętnością, sięgając do argumentów 
noża i kastetów- Najostrzejsza walka 
trwa między Komendą Główną, a grupą 
opozycji radykalnej- ©statnio ukazało się 
kilka odęzw tej ostatniej gruny. Dla przy
kładu przytaczamy treść jednej z odezw : 

..Z bezsilnej wściekłości niedobitki 
pretorjana BieIski?S0 (komendant głów-.

ny) chw yciły za kastety ! roźe masa
krując w dniu 9 bm. 3 bezbronnych le
gionistów w  lokalu organizacyjnym. Dy
rygowali akcją komendant okręgu sto
łecznego Piotrowski i Wierzbicki pod 
kontrolą straży praw legjonowych 01- 
szewskieg, który niedawno pacyfikował 
szewskiego, który niedawno pacyfikował 
policji". Oświadczenie kończy  s:ę hasłem 
,,P recz  z faszyzm em  niech żyją klaso
w e związki zaw odow e".

Obóz radykalny ,,Leg.ionu“ mimo ter
roru Komendy Głównej zyskuje podobno

na sile, a nawet opanował tereń pracy 
szkolnej, gdyż przystąpili do niego legio
niści instruktorzy straży przedniej. Ko
menda Główna twierdzi, że t* zw. opozy
cja radykalna to komuniści-
L — . '    i  l i  ■

Z kongresu Prawniczego 
w Watykanie

MIASTO WATYKAŃSKIE, 15. 11, 
(KAP). Ouegdaj nastąpiła oficjalna inau
guracja międzynarodowego Kongresu 
prawników katolickich. Po M szy św. 
na intencję kongresu, celebrowanej 
przez kardynała Marchetti -  Selvagg:a- 
m wikariusza generalnego Rzymu, o- 
twarcia obrad kongresu w  imieniu Ojca 
św. dokonał kardynał Bisletti, prefekt 
Świętej Kongregacji Seminariów i Uni
wersytetów, powzem przemówienie 
inauguracyjne wygłosił kardynał Pa- 
cslh.

W  Uroczystej inauguracji kongresu 
wzięli udziiał kardynałowie: Hiond,
Piotr Gasparri, Laurl, Bisletti, Sincero, 
Henryk Gasparri, Serafini, I ooatelli I 
Seredi, oaly korpus dyplomatyczny 
przy Watykanie oraz w łoscy  ministro
wie i podsekretarze stanu. Z Polaków 
cbeci l byli t ks. Biskup Duboy skl, am
basador Skrzyński, profesorowie, u* 
cr*»stnlC?ący w kongresie, oraz liczni 
przedstawiciele kolonjl polskiej w  Rzy* 
m?e.

W e wtorek' odbył się wykład, 
kardynała Sincero o  Instytucjach po
chodzenia wschodniego w  prawie rzym- 
skiem. W  środę kardynał Piotr Oasoar- 
ri Przedstawił dzieje kodyfikacji prawa, 
kanonicznego Kościoła łacińskiego. A 
dziś kardynał Lega mówił o  róż
nych formach procesów  kryminal
nych, zaś jutro kardynał Sersdl o 
związkach Dekretaljów Grzegorza IX 
z kodeksem prawa kanonicznego. 
W piątek członkówle kóngrfesu przyję* 
ć1 będą na UUdjenćJl papieskiej, na któ
rej kardynał Seredi złoży Ojcu św- 
sprawozdanie z przebiegu kongresu.

65 kg. akiow sądowych 
w procesie Matnszki

BUDAPESZT. 15 11. (er).
Tocząćy się w  Budapeszcie orocesi 

Matuszki nie przestaje Interesować o - ’ 
pimjr publicznej.

Po przesłuchaniu oskarżonego sąd 
przystąpił obecnie do przesłuchiwania 
świadków, poczem rozpocznie się od
czytywanie materiału dowodowego.

Jak ogromnym jest ten materjał, 
świadczy fakt, że akty nadesłane przez 
sąd wiedeński ważą 65 kg.

Kronika telegraficzna
BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyj

ne stwierdza, że podane w nl-iktńrycb 
dziennikach zagranicznych ptgłcskl 0 
rzekomej rychlej dymisji minlsAte obrony 
narodowe] Rzeszy gen Blombeipn, sq po- 
zbawione wszelkich podstaw.

MADRYT. Prem ier Lerrour odczrtal 
na Izbie projekt ustroju prowizmycj-uejo 
dla Katalonjl, który przewiduj© lawLsze* 
nie działalności Generalitad do czasu no’ 
wych wyborów. Do" tego czasu władzę 
sprawować będą, czynniki federalne-

RYOA. Dotychczasowy g łć w jy  do w e* 
dzący armją łotewską, gen. PenlMs w 
związku z przekroczeniem grai>:cy wieku 
przeszedł na emeryturę. Gtówmd wodzą
cym mianowany został komendant garn!* 
zonu ryskiego ten. Bertlą
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Echa w y p a d M  na placu Zgodj
w Paryżu

PARYŻ 15. 11. (PAT) Komisja par
lamentarna dla wyświetlenia wypad
ków z 20. 6. br. uchwaliła rezolucję 
dotyczącą polem!ki w  spraw'.e dekla
racji Doumergue‘a, o  „śmierci b. kom
batantów, którzy defilowali bez broni 
na placu Zgoay“ . Komisja stwierdza 
ra ' zasadzie posiadanych dokumentów, 
iż na placu Zgody żaden b. kombatant 
nie byl ani zabity, ani ranny.

Komisja wyraziła uoolewanle, ie  
b. prcmjer Doumorgue w  swem o- 
śuiadczeniu w ypowiedział twierdzenie 
nie odpowiadające rzeczywistości, a

zapewnienie jego wykorzystali agita
torzy, celem siania zamętu w  opinii 
publicznej.

Następnie generalny sprawozdawca 
zastanawiał się nad tern, czy  w kry
tycznym dniu 6 lutego Republika znaj- 
Gowaia się w  niebezpieczeństwie. Re- 
ferent odpowiedział na to pytanie 
twierdząco. Komisja uchwaliła wniosek 
wyrażający podziękowanie przewodni
czącemu komisji. Należy zaznaczyć, że 
w posiedzeniu nie brali udziału człon
kowie mniejszości komisji, którzy swe 
go czasu z niej ustąpili.

jW sobotę zapadnie wyrok 
na komunistów

Kraków, 16 listopada.
Dzisiejsza rozprawa przed trybunatem 

sądu przysięgłych przeciw 11 komunistom 
z trzema inżynierami Żydami na czele, 
rozpoczęła się od przemówienia ;rokur&- 
tora Di a Szypuły- D uio czasu w sv,em 
przemówieniu poświęcił on omówieniu sa
m ego problemu komunizmu oraz pro- a- 
gandzie wywrotowej szerzonej na ieren'e 
Polski, a szczególnie na terenio krakow
skim przez szajki komunistyczna. Jut.? 
tj. w piątek nastąpią przemówienia onrofi 
ców oskarżonych, a w sobotę prawdopo
dobnie zapadnie wyrok. Roz, 'aw a ta 
trwała zgórą pięć tygodni i jest jedną 
z największych procesów politycznych, 
jaki przed sądem przysięgłych w Krako 
wie dotychczas sie toczył.

Otwarcie -««■■ parlamentu 
rumuńskiego

BUKARESZT, 15. 11 (PAT). Dziś 
w  południe nastąpiło otwarcie sesji 
rwyczajnej parlamentu. Po nabożeń
stwie król w  towarzystwie ministrów 
udał się do Izby, gdzie wygłosił orę
dzie tronowe. Po oddaniu hołdu królo
wi Aleksandrowi i min. Barłhou, król 
Karol wezwał do uspokojenia namięt
ności. Król -wskazał, że  praca pokojowa 
rządów -wraz z  rządem rumuńskim nie 
m oże Rumunji odwieść od troski około 
ńrmil, która każde] chwili mogłaby speł
nić sw e zadanie.

Wielka obława na terrorystów 
w Rumunii

BUKARESZT 15. 11. (PAT) Wielka 
Obława przeprowadzona pizez policję 
przy udziale wojska i żandarmerii wi 
kołach cudzoziemców, którzy sztuka li 
schronienia w  Rumunji, wydała nie
zwykle obfite tezultaty.

Ogółem przytrzymano 12.000 osób; 
Z tej liczby 8.000 zatrzymano w  are-i 
sztach, ponieważ dokumenty osobiste 
zatrzymanych nie były w  porządku. 
Znaczna część spośród aresztowanych 
dostała się do Rumunji w  sposób nie-i 
legllny. W śród nich znajduj.* się wielu 
członków organizacji terrorystycznej 
macedońskiej 1 chorwackiej. W a d  te 
policyjne Rumiun.i postanowiły prze-1 
prowadzić dokładną kontrolę p rzeby
wających w  Rumunji cudzoziemców.'

Masowe wysiedlanie Węgrów 
z  Jugosławii

BUDAPESZT. 15- 11 (PAT) W ęgier
ska Agencja Telegraficzna donosi: —
, Magyarorsag" i inne dzienniki w ę
gierskie donoszą z Białogrodu, że wła
dze jugosłowiańskie wysiedlają masowo 
W ęgrów zamieszkałych w  Jugosławii. 
Dotyczy to zarówno osób pojedyńczych 
jak i całych rodzin. Zarządzenia te w y
wołały wielkie wzburzenie w  całej pra
sie węgierskiej.

..Budapesti Hlriiap" i „Nemzeti Uj- 
sag'* protestują energicznie przeciwko 
tym zarządzeniom, uważając je za po
gwałcenie zw yczajów  międzynarodo
wych. I

Wykryto spisek na króla 
w Sofji?

BIAŁOGRÓD 15. 11. (PAT) Dono
szą z Sofji o wykryciu spisku prze
ciwko rządowi premtora Gleorgiawa. 
Spisek organizowany by ł przez mace
dońską organizację rewolucyjną V-M. 
R.O. W ładze przeprowadziły rewizje 
i znalazły znaczne zapasy broni i a- 
municji. Śledztwo w toku.

SOF JA 15. 11. (PAT) Dekretem kró 
tewskiim został odwołany ze sw egO 
stanowiska poseł bułgarski w Pradze 
Doreff. Oficjalnie izaprzeczają tu po
głoskom io zamachu przeciw królowi 
i i-ządow!.

Nigdzie nie chcą Żydów
LONDYN. 15. 11. (PAT) Z Salonik 

Ho-noszą, że partja 300 Żydów  z  Polski 
od 2 miesięcy krąży po morzach pc da
remnych próbach wylądowania w  Pale
stynie i w  Salonikach. Żydzi ci zareje
strowani jako turyści odpłynęli przed 
dwoma tygodniami z Constan^y na po 
kładzie statku „Velos“ * W  Palestynie 
władze odmówiły Im prawa wylądowa 
nia, wobec czego okręt skierował się do 
Salon-k, lecz i tu władze nie pozwoliły 
wylądować. Przez caty miesiąc okręt 
stał w  porcie, a tymczasem toczyły się 
rokowania z władzami, które jednak nie 
dały wyników. Obecnie ,,Velos“  znajdu
je się w drodze powrotnej do Constanzy.

2.400 samolotów liczyć 
będzie flota U. S A.

WASZYNGTON- 15. 11. (PAT). Czyn
niki wojskowe przedstawiły projekt bud
żetu na rok przyszły, domagając się bu
dowy 800 nowych samolotów co  za- 
pew no ma Stanom Zjednoczonym posia
danie jednej z najpotężniejszych flot po
wietrznych w ś wiecie. Program ten ma 
być wykonany w  ciągu trzech lat. Flo
ta powietrzna Stanów Zjednoczonych bę 
dzie liczyc w ów czas 2 400 samolotów^

PARYŻ, 15. 11 (PAT) Raport zło
żony na posiedzeniu komisji parlamen
tarnej dla wyświetlenia afery Stawiskie
go w  sprawie lokowania bonów bajoń
skich w instytucjach kredytowych stwier
dza. że w  towarzystwach prywatnych 
ulokowano bonów na 135 milionów fran
ków. w  kasach ubezpieczeń społecznych 
na 25 milj., w  kasach wzajemnej pomocy 
na 13 milj. franków. Ogoiem umieszczo
no wiec w  różnych instytucjach kredy
towych I społecznych bonów na 173 milj. 
franków.
Referent dochodzi do wniosku, że winien 
za to yon-usić odpowiedzialność w  znacz-

BERLIN 15. 11. (P\T) Kierownik 
sztabu stanu chłopskiego Dr. Winter 
wygłosił w obec korespondentów prasy 
zagranicznej w Goslar przemówienie, 
w  którem uzasadniał politykę agrarna 
partii narodowo -  socjalistycznej. W e
dług m ówcy autarchja jest dla chłopów 
nlenreckich tylko b-onią w  walce, 
której sobie n,-e życzą, ale której rów
nież się nie ulękną. Krajom agrarnym 
importującym do Niemiec płaci się te 
same ceny, c o  chłopem niemieckim, a 
więc wyższe od cen płaconych na ryn 
kach światowych. Zapłata może jed
nak nastąpić tylko w  postaci produk
tów przemysłowych niemieckich.

nej mierze szet urzędu w  ministerstwie 
handlu Constanrin, który na skutek in
terwencji dep- Garrata był mianowany 
inspektorem zakładów zastawniczych' 
B mSister pracy Dalim'er przy podpisy
waniu pierwszego listu zalecającego 
przyjmowanie bonów bajońskich postą
pił lekkomyślnie, jednak podpisanie dru
giego listu było uchybieniem ze strony 
ministra. B minister Francois Albert nie 
odgtyw ał w tej sprawie żadnej roli. na
tomiast dużą odpowiedzialność ponosi 

szef działu kontroli asekuracyj oryw "' 
nych Aron, oraz komitet ogólny dla 
spraw społecznych.

Dr. Winter przyznał, że knmpsn- 
sacja nie zawsze spełniała swe zada
nie i że posiada wiele cęch ujemnych 
Mówiąc o porozumieniu stanu chłop
skiego w  poszczególnych krajach, mów 
ca powołał się na umowę polsko - nie
miecką, wskazując, że doszła ona do 
skułku w związku z opartą na w za- 
iemnem zaufaniu wymianą poglądów 
między Polską a Niemcami. Sądzę, 
kończył mówca, że odpowiada to rów
nież zapatrywaniom naszych polskich 
sąsiadów, jeśli powiem, że ęba kraje 
odetchnęły i odzyskały swobodę ru
chów i możność ponownego zajęcia się 
sprawami wównętrznemi.

Zwolniono 6-ciu
W ARSZAW A 15-11. (Tel. w t  G.). 

Dziś w  godzinacń przedpołudniowych 
sędzia śledczy do spraw politycznych 
wydał decyzję co do losu aresztowanych 
przed kilku dniami 19 członków O. N. R 
6 z nich zwolniono, 13 zaś pozostawio
no w więzieniu.

Płatność czesnego 
w szkołach państwowych

W ARSZAW A 15. 11. (tel. wjk G) W 
myśl wydanego w  br. rozporządzenia 
o taksie administracyjnej w  państwo
wych zakładach naukowych platoośt 
pierwszej raty czesnego w glmnazjacl 
państwowych mija w  dniu 20 bm. 
Jest to termin ostatecznj-J  nie wnie
sienie czesnego pociągnie za sobą 
przerwę w nauce.

Polowania dla cudzoziemców
WARSZAWA, 14. 11, (tel. wł. — G ). 

W sezonie zim owym urządzone Lędą w 
Polsce nowe imprezy turystyczne nbl.ozo- 
ne na przyjazd cudzoziemców —  Poraź 
pierwszy urządzone będą polowania dla 
.urystów zagranicznych w latach państwo* 
wych. W  drugiej połow ie grudnia zapo
wiadany jest przyjazd dwóch wycieczek 
mymyśliwych z Anglji i Francj', dla kiC- 
rych odbędą się polowania w lasach nad
leśnictwa stanisławowskiego.

W  i a d o m o ś c i  s p o r t o w e

ANGLICY MISTRZAMI ŚWIATA 
W  PIŁKARSTW1E

Jak już donosiliśmy we środę odbyt 
się w  Londynie oczekiwany oddawna 
sensacyjny mecz piłkarski pomiędzy 
mistrzem świata na r. 1934 —  W iocha
mi a Anglią. Mecz ten zadecydował o  
tąktyczuem mistrzostwie świata, ponie
waż Anglja nie wzięła udziału w  ofi
cjalnych mistrzostwach świata, rozegra
nych w  ostatnim roku w  Rzymie- Angli
cy  wogóle bowiem nigdy nie wysyłali 
swych piłkarzy na kontynent, a bawiące 
od uzasu do czasu w  Anglji drużyny 
europejskie zawsze ponosiły klęski. Dla
tego też W łosi chcąc obalić kursuiące 
.,plotki“ , że Anglicy sa faktycznym1 
mistrzami świata, wyzwali ich do walki- 

Wygrali jednakowoż Anglicy w sto
sunku 3:2. Sam przebieg meczu był 
nadzwyczaj ciekawy; Anglicy bowiem 
wszystkie trzy bramki strzelili w  począt
kowych 15 minutach. Włosi oszołomie
ni brawurową, grą przeciwników przy
szli dopiero do głosu w  drugiej połowie 
jednak potrafili jedynie uzyskać dwie 
bramki i nie zdołali już rozstrzygnąć 
spotkania na swą kotzyść*

Po .meczn tym nieoficjalne mis*rzo- 
stwo świata w  piłce nożnej naieży do 
Anglji. (V-s.)

TROJMECZ BOKSERSKI 
TALLIN. W  Tallinie odbył się tról- 

mecz bokserski W ęgry —  Estonia — 
Łotwa. W ęgrzy pokonali Łotwę 11:1 ! 
Estonję 8:4. Meoz Estonja —  Łotwa za
kończył się nlespodziewanem zwycię
stw em Estonji 12:4.

O DRUŻYNOWE MISTRZOSTWO 
LW OW A

LW ÓW - W  dalszych rozgrywkach 
o drużynowe mistrzostwo Lwowa w 
boksie Lechja pokonała Rekord w  sto
sunku 14:2,

S a m E t n i ^ e i e  s a l S c i
w  W i e l i c z c e  f B o c h n i

WARSZAW A. 15. 11- (PAT). Dyrek
cja Monopolu Solnego wprowadziła w 
salinach małopolskich nowe stawki 
płac, redukując zarobki robotnicze o  13% 
W  związku z tern przed kilku dniami w 
dyrekcji monopolu i w  Ministerstwie 
skarbu odbyły się konferencje z udzia
łem delegatów robotniczych* W  rezulta
cie konferencyj wobec wprowadzonej 
obniżki p łac; dyrekcja wprowadziła sze
reg ulg. Dnia 14 bm. przybyła delegacja 
do wojew ody dr- Kwaśniewskiego, a na
stępnie do okr. inspektora pracy Czar
nieckiego.

Dziś rano oczekiwać należało strejku 
w  kopalniach w  W ieliczce i Bochni- 1— 
W obec tego władze, nie chcąc dopuścić 
do obsadzenia kopalń przez strejkują- 
cych robotników, zarządziły zawiesze
nie pracy w  kopalniach i zamknęły je. 
Wypłata należnych robotnikom dotych
czas zarobków została dokonana.

KRAKÓW- 15- 11- W  Wieliczce pra
cuje 1.200 robotników. Do Wieliczki przy 
jechało 400 policjantów. Pełnią oni służ
bę pized urzędem salinowym oraz przed 
szvbami. Aresztowano w  dniu wczoraj

szym wybitnego działacza socjalistycz
nego Mariana Czaporę, byłego urzędni
ka Kasy Chorych a obecnie jednego z 
wybitnych działaczy w związkach za
wodowych. —

Kto wygrał?
- W ARSZAW A, 15. 11. (Tel. wił G.). 
| W  dzisisjszem ciągnieniu Państwowej 

Loterii Klasowej padły wygrane na na
stępujące numery:

20-000 zł. na nr. 62535 86047.
10.000 zł- na nr. 82738.
5-000 zł. na nr. 72017.
2.000 zł. na nr. 166610-
1.000 zl. na nr. 2345 97955 111386 

135487 157906 159328 174479.
500 zl. na U  47125 65084 04021.
400 zł. na nr. 30185 49073 79510 

85881 103274 130509 130766 136826
137331 163876.

SZTOKHOLM. Dziś wieczorem nastąpi 
przyznanie nagród Nobla w dziedzinie 
cheniji i. fizyki. Jako kandydaci do nasro- 
dy w dziale fizyki znajdują się no plerw- 
sżem miejscu małżonkowie jolllol. Jak 
wiadomo P- Rwa Jolliot jest córką Marji 
Curie Skłodowskiej.

S u k k i a  w  w l e R u m  w y b o r s e
Ubrania, Raglany, Palta, Kostjnmy, Hi-szcze, Derki, Koce

Składu towarów tekstylnych

R U D O L F  Ś W 1 T A L S R 1
L w ów , S lenk leurloca  8 (o b o k  H otolu  Q eorg» '« .) 1516

. .  _
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Dr. Winter o porozumieniu polsko-niemieckiem
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Co Żydzi pówtoni zrozumieć?
Żydowska prasa przyjęła z oburzę^ 

niem oświadczenia „Gazety W arszaw- 
skiej“ , że obóz narodowy w  Polsce bę
dzie domagał się zwolnienia tyd ów  od: 
obowiązku służby wojskowej wzamian 
za obarczenie ich specjalnym podatkiem 
na obronę państwa. W idoczn 'e żydow 
scy  dziennikarze mato zajmują się stu
diowaniem polskiego ruchu narodowe
go, jeśli zostali artykułem „G azety 
W arszawskiej" zaskoczeni.

Nie rozumieją oni wogóle istoty no
woczesnego państwa narodowego i je
go stosunku do żydów . Inrem musiało 
być stanowisko prawne żydów  w  pań
stwie stanowem lub absolurystycznem, 
w  którem stali oni poza nawiasem właśc -■ 
wego społeczeństwa, innem jest w  pań
stwie Iiterainem, które wszystkich 
mieszkańców uznaje w  imię zasady za 
równych obywateli, a mnem musi być 
w  państwie, które jest na-zędziem i 
warsztatem narodu w  two-rzeniu jego 
cywilizacji i które z  tego powodu prze
pojone musi być u nas polskim duchem 
w e wszystkich jego funkcjach i kierowa
ne przez Polaków we wszystkich istot
nych organach. Oczywiście ideał ten 
najłatwiej ! najpełniej dałby się zreali-* 
20wać wtedy, gdyby Polska zamiesz 
kana była w  100 proc. przez Polaków, 
jest to 'ednak niemożliwem. Ale jest 
możliwem, nafuralmem i koniecznym, 
b y  Polska dzisiejsza ętaia się pań
stwem narodowem w  tern znaczeniu, że 
tylko interes polskiego narodu będzie 
dPcj^dującym w  jej całej polityce.

C óż w  tem jest dziwnego? Przecież 
o państwo to walczyli przez 130 lat 
hulacy i t y l k o  Polacy. .Oni bili się 
w  powstan.ach, oni cierpieli w  więzie
niach, oni bronili polskiego .ęzyka, pol
skiej ziemi, polskiej tradycji. Czy np. 
powstanie styczniowe byto poisko-ży- 
aowskieir lub polsko - ukraińskiem? 
W  szczególności żydzi państw zabor
czych  byli przeciwnikami polskiego 
państwa aż do końca wo,;ny, a ich 
w spółw yznaw cy zagraniczni zrobili 
wszystko, by jego granic nie pociąg
nięto zbyt szeroko. Jest dziwnem, żą  
żydzi —  mamy na myśli oczywiście ży 
dów  narodowych —  nie zdają sobie 
sprawy z prawdy tak przecież prostej,: 
że dom, w  którym mieszkają, nie jest 
Ich własnością, że niczem się do jego 
budowy nie przyczynili, że tej budowie; 
byli nawet przeciwni i że gospodarz ma 
pełne prawo ustalić warunki najmu dla 
nich jako lokatorów. G dyby nam cho-i 
dziło tylko o  j a k i e ś  państwo, to mie
liśmy ich przecież t r z y  przed wojną!. 
Żydzi byli z nich zadowoleni. Polacy, 
jednak nie, bo chodziło im o państwo 
własne, narodowe.

Tylko własne, narodowe państwo 
może ze swych obywateli w ydobyó 
niezbędne napięcie energii i oiiornośoii 
dla sw ego utrzymania i obrony Umierai 
się dziś nie za zasadę abstrakcyjną, nie 
za „ukochanego monarchę", me sa ja
kąś mieszaninę narodowościową, ale za 
ideę narodową, której realizacją jest 
w-łasne pańs+wc. Żydzi mogą bić się 1 
ginąć za Palestynę, która kochają jak 
swa ojczyznę, ale wszystkie inne pań
stwa będa dla nich zbyt obce, by  w y 
wołać z ich strony stalą gotow ość do 
najwyższych pośw ęc-efi, aż do prze
zwyciężenia instynktu życia. Weźmy 
jako przykład: Wilno, które Grynbaum 
w słynnym okrzyku odbiera! Polsce za 
to. że wprowadziła u siebie spoczynek 
niedzielny. Dla żydów  może być prze

cież obojętneni; ĆSty należy ono do Pol
ski lub do Litwy. Sytuacja żyaow  wi
leńskich albo się wcale nie ^mietli albo 
zmieni na lepsze w  razie Ich przejścia 
pod rządy litewskie. Pozycja  całości 
żydów  litewskich może się przez to 
nawet wzmocnić. Również przez osła
bienie Polski wzmocnić się móże sytu
acja żydów  w  Polsce. Są to oczywiście 
przypuszczenia, ałe takie właśnie kal
kulacje, mniej lub więcej trafne, muszą 
grać rolę ^  ustosunkowaniu się żydów  
do problemu wileńskiego, który z ich 
stanowiska przedstawia się zupełnie 
inaczej niż ze stanowiska polskiego. 
Polacy kalkulować nie będą. Polacy bić 
się będą w tym wypadku za własną 
i wielką sprawę. Dla żydów  sprawa tp 
ani własna ani wielka. Takisam stosu
nek — kupiecki, wyrachowany, —  łą
czy  żydów  ż całem państwem pol-

Czasopisma ruskie ogłaszają odez
w ę „Prośw ity" w  sprawie walki z a- 
nalfabetyzmem w społeczeństwie rus- 
ki?m Odezwa ukazała się 14 bm., a 
nie popełnimy błędu, jeżeli połączym y 
ją przyczynow o z ukazaniem się o - 
dezw Polskiej Macierzy Szkolnej. W  
odezwie „Prośw ity" czytam y:

„W y  w szyscy —  piśmienni 1 świa
domi! W y w szyscy  —  którzy drży
cie w; duszy K) nasze trwutne dzisiaj. 
W y w szyscy —  którzy z  całej duszy 
pragniecie naszego piękniejszego Ju
tra! Bijmy we wielki dzwon! Uderz
my na trw ogę!"

A potem wzmianka o zbliżającym 
się jubileuszu >w 1938 r,) 70-lecie 
„Proświty" i dalszy ciąg- odezw y:

„Żeby godnie uczcić to wielkie 
ogólnonarodowe święto, musimy do 
tego czasu o cały mi-ljoń zwiększyć 
liczbę piśmiennych, a równocześnie 
narodowo uświadomionych obyw a
teli - ukraińców. Musimy bodaj jed
ną trzecią nor ciemnoty przetwo
rzyć w jasne pałace światła. I prze
tworzym y!

Przetworzym y, jeżeli w każdej 
naszej wsi i w  każdem miasteczku, 
w  czasie tej jesienno - zimowej po
ry, potrafimy nauczyć pisma wraz 
z zasadami narodowo - obywatel
skiego wychowania, bodaj po trzy
dziestu ludzi. I tak co roku. W tedy, 
jak lód pod promieniami słońca, 
roztaie niepiśmienność. a jel miejsce 
zajmie postęp i milionowa siła na
rodu".
Tak -w y g lą d a  odezwa Proświty11! 

A. T. S L. milczy, jak grób. Jak grób 
polskiej pracy narodowej i wysiłku 
wszystkich ludzi dobrej woli z tych 
czasów, kiedy T.S.L bvło jeszcze 
ogólno - narodowa p'acówką.

Mam tu przed sobą właśni? list je 
driego ze starych członków T.S.L. u, 
który cytuję bez żadnych przeróbek.

„Gdzie iest T.S.L.? Serce się kraje 
nietylko p-aeownikom T.S.L.-owym, 
ale każdemu prawemu Polakowi. Ja
kież to bolesne, ź -  analfabetyzm musi 
się zwalczać poza plecami T .SL ..

Oto jak sanacja z pośMcą Jaworską 
usanowały tę m rówczą organizacje 
Praca w  mej była zaszczytną i bezin
teresowną. (Dziś tam dygntfarze po
bierają po 500 zł. za kilka godzin pra
cy  dziennej).

śkiem I innym być nie może, Dlatego 
w  tych organach państwa, które decy
dują o  jego życiu, w  szczególności w  
w oj ku, żydzi znajdować się nie po
winni. Czasy wojsk najemnych minęły.

Zrozumienie tej prawdy oszczędz: 
żydów  wiele rozczarowań. Napróżno 
apelują dziś do liberalizmu XIX wieku, 
któiy zresztą w  innych dziedzinach 
przez popieranie sanacji gruntow ni 
podkopali. Niedawno uznawali w  „Na
szym Przeglądzie11 Berezę za koniecz
ność dla młodych narodowców. Gotowi 
są i dzis yoprzeć w szystkie represje 
przeciw obozowi narodowemu. N:e- 
skarżymy się na to, bynajmniej. Stwier-^ 
dzamy tylko fakt, by wykazać, że ma 
maią prawa przemawiać nawet w  imię 
liberalizmu, gdy obecnie wzywają go 
na pomoc swojej sytuacji, która nie jest 
do utrzymania...

Pocóż ten dom w śródmieściu po 
źeratący wielkie sumy —  a z którego 
oświata nie promieniuje?

Zmarnowano wysiłki i ofiarność Dr 
Adama i jego współpracowników. Sa
nacja rozwija propagandę za tworze
niem nowej organizacji „T ow . budo
w y  szkół pow sz.“ . — Nie dodano tu 
słowa „polskich". I znów apel do kie
szeni Polaków na szkoły — jakie?

Gdzież jest T.S.L.? Może p. Jawor
ska wyjaśni? Panie Dr. Uhma?‘‘

Serce się kraje, ale dlaczego nie 
zacisną się pięści? R-

Podziękowanie
W szy stk im  tym.' którzy  po z g o n i1* d r o 

g ie g o  n i m  śp. ju ljana W łodzlm eiza  ®o- 
irar/ewskieffO, w y r a y d i  swe w spółczucie ,  
sk ła d a m y  serd ecz n a  pod z ięk ę .

'W szczegó lnośc i  d z ięk u jem y  z e łf l l l  s ° r ' 
ca Najprzow, Duchowieństwu W. Szan. 
Zarządowi Związku Urzędników Gminy 
m, Lwowa 1 Sohola-MaclerZy za u czczen ie  
Jego pam ięci,  Przyjaciołom , Eólepom i 
Znajomym, z a .o d d a n ie  Mu o s i n i e ;  p o 
sługi.

Bóg Wam zapiać!
30661 Żona i wychowanlca

Z ŻAŁOBNEJ KARTY
Śp. ANIELA FISZOWA, obywatelka i 

historiografka m. Tarnów j, zmarła U bm, 
w 73 r. życia. Lwowianka. z pochodzenia,
b. nauczycielka szkoły żsńskiej im. Kfór 
Jadwigi we Lwowie poślubiwszy w łaści
ciela druk a n’’ w Tanowie, śp. Józefa P* 
sza służyła miastu wiernie i o fiar-nie. -■ 
Przez lat przeszło 25 redagował’  „P ogoń" 
(do r. 1914), ogłaszając w tym tygodn.ku, 
będącym świetn?m odzwierciedleniem ży 
cia narodowego, kulturalnego i p oetycz
nego Tarnowa przeważnie artykuły swe
go pióra.

W  r, 1931 ogłosiła obszerne d/.łelo , t. 
,.600-łecie Tarnowa", „później ; h <. 11 
zmarłych", W  rękopisie pozostawiła cm - 
ną monografię o  cmentarzu tarnowskim.

Ktokolwiek pracował nad. dziejami 
Tarnowa temu śp. A. Piszowa m e szczę
dziła pom ocy, dozwalając mu korzystać 
ze swycb zbiorów archiw. 1 bibljotecz- 

nych, Ona jedynis posiadała w Tarnowie 
komnletny zbiór wydawanych w Tarnowie
w X IX  w. czasopism, jak' . Zgoda", 
„Dzw-onek", .Gwiazda", ;;Orzeł“  i mb, 
Z zmarłą ubył Tarnowowi typ '  ysokh'go 
intellektu pracowitości i patriotyzmu, za
let w tem mieście nisnapotykany.-h często, 
R. i p.

1 arnów w listopadzie.

C c h a  d a  i a

„Blok złe ty” wpływa na giełdę 
warszawską?

Tak sądzi autor artykułu wstępnego 
w  „Gazecie Polskiej" (p. I. Matuszew
ski?). Wedle mego najpierw obniżył się 
kurs 7-procentowej Pożyczki Stabiliza
cyjnej'. a dopiero potem innych pożyczek:

Bo ten sam właściciel jest często po
siadaczem różnych papierów t kiedy mu 
grozi nagła strato na jednym z  nich - i  
sprzedaje wówczas na gwałt inne, aby 
się wygrzebać z nieszczęśliwej speku
lacji Podobno wczoraj z **ąk jednego 
tylko gracza, który stracił na spadku 
stabilizacyjnej —  sprzedany został p a 
kiet pożyczki konwersyjnej za półtora' 
miljona złotych. Stąd wynikało, że 
baissa jednego waloru mogła robić 
wrażenie załamania ogólnego,

Ale dlaczego obniżył się kurs po* 
życzki stabilizacyjnej?

Kursy obniżyły sie jednocześnie w, 
Nsw-Yorku i w Warszawie — a trudno 
przypuszczać, żeby New-York zajm oz-ił 
się spekulacją akurat na jednej 7 p o 
życzek polskich- T o za mały pbjekt na- 
w'et dla biednej giełdy new-yorskiej, 
Gdzież, więc tkwi przyczyna?

Wartość pożyczki stabilizacyjnej o- 
parta jest, jak aparat fotograficzny ns 
statyw ie na trójnogu. Jedną nogą te
go trójnogu jest wiara w wypłacalność 
dłużnika, t l  polski, drugą nogą jest _  
frank szwajcarski, trzecią, — gulden 
holenderski. Gdyż kupony poźtczH  
bllizacyjnej (z wyjątkiem transzy an
gielskiej), płatne aą —edle życzenia Ja} 
posiadacza —  bądź w dolarach, bądź w® 
trankach szwajcarskich, bądź w guica 
nach.,.

Te zaś waluty znajdują się w ed’ e 
„Gazety Polskiej" w niebezpieczeństwie.

Sprawa wygląda w- grun:ie rzeczy 
dosyć prosto- Z pośród kra jó* należą
cych do bloku złotego, :rzy kraj9 t. j 
Piska, Belgja i W łochy przeprowadziły
procesy przystosowawcze, __  obniżyły
mniej lub więcej ale w każdym razie 
dość znacznie budżety, kredyty, ©jny.
Są to kraje tanie. Trzy inne państwa: 
Francja, Szwajcaria i Holandja — pras 
tych nie przerobiły. Są to kraje dro
gie. Otóż o ile taniość nie jest dziś wy
starczającym czynnikiem dla wywozu, 
to jest przecież nadal czynnikiem nie
odzownym,-
W  dalszym ciągu swoich w yw odów  

niepudpisary ekonomista z „Gazety Pol
skiej" stwierdza możliwość dobrow ol
nej dewaluacji franka szwajcarskiego i 
guldena holenderskiego, a w  ślad zatem 
zwyżkę angielskiego funta-

Być może, że tak będzie- Ale czy  
autor artykułu nie zadaleko sięga w  wy* 
thimaczeniu zachowania się na giełdzie 
warszawskiej polskich pożyczek pań
stwowych? Czy ustawodawstwo oddłu
żeniowe i operacje kredytowe Ministra 
Skarbu nie wpływają na rynek polskich 
papierów wartościowych? Należałoby, 
też mieć odpowiedź na pytanie, o  ii© po
przedni wysoki kurs Potyczki Stabiliza
cyjnej spowodowany został interwencją 
skarbu polskiego na giełdach zagranicz
nych. a wreszcie czy  też spekulanci glel. 
dnwi nie .mieli swojego interesu w  wy- 
cupieniu po niskim kursie pewnych wa« 
orów  państwowych. Na te pytania nie 

znajdujemy odpowiedzi w  artykule 
„Gazety Polskiej".

Walka Rusinów z Żydami 
a ludność polska

Rusini walczą z Żydami bezwzględ
nie. Tak przynajmniej twierdzą Żydzi,
W  „Hajncie" z 6 bm. ukazała się obszer
na korespondencja z Małopolski W schod
niej, w  której m- in- czytam y:

W  pewnej wsi mieszkają dwaj szwa
growie, Moszek Brajter i Aba Gabjl. 
Moszek ma grunta i obrabia ja —  Aba 
jest kupcem, handluje bydłem, ma licz
ną, rodzinę, złożoną z drobnych dzieci. 
Jest przytem doskonałym  znachorem, 
który leczy darmo bydło i konie. Jest 
za to powszechnie łubiany, za dnia nie
jeden dałby się za niego powiesić Ala 
w nocy,., w nocy podpalono obu szwa
grów ł ledwo uszlł wraz z  rodzinami 1 
życiem; cały dobytek przepadł.

Opłakali swą stratę. Mo” .ęB nię^o 
dalej zaczął się odbudowywać. Obsiał 
znów rolę1; zanim zboże zakwitło Już 
mu cały szmat nocą wykoszono. Gdy ną 
reszcie z pola zebrał zboże i zwiózł je Ai

Czy kupiłeś T ll!!P JIN i[ł U I  Lu * Zn?ne ze svjego 
ju t  cuk ie rk i lUuUnLlRfl » II Ił Li D l  wybornego smaku?

Śmierć analfabetyzmowi
wypowiedziała „Prouwita"; T, S. L. milczy
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nowe] s to lo !/ podpalono ma Ją w nocy 
l ca ów wszystko pos«lo z dymem.

W czasie gaszeniu pożaru chłopi la  
miast lar wodę na r tonącą s*odo!ę. ob
lewali nią nieszczęśliwego żyda.

Podobnycn opisów  w  korespondencji 
,.HaJnta“  jest więcej. Czy prawdziwych 
— niewiadomo.

O walce tej Rusinów z Żydami pisze 
natomiast najnowsze pismo żydowskie, 
w ychodzące w Stanisławowie po polsku, 
„Echo". następująco:

„nacjonalizm ukraiński dążą,’ /  do zu- 
ki-iinizowaTua miast nie mogec uosrcyć 
w lndność rdzennie polską, maląc- za 
robą silne ropatcie władz, skierowuje się 
silą rzeczy przeciw żydom, jako tego 
poparcia pozbawionym, czyni to zuś 
z tej prostej przyczyny. Ze keżiy nowy 
skljp ukraiński w miejsce żyd oskiego, 
każda nowa kooperatywa każdy nowy 
adwokat czy lekarz, przyczyn.a' się do 
ukrainizacji miasta a usunięcie żyda 
z jakiejś placówki zawóaowsj, wywftrii 
pod względem językowym te same skut
ki, co usunięcie Polaka".

W yraźnie w ięc chce żydowskie 
. Echo*', aby Polacy stanęli po stronie 
żydowskiej. Polakom jednak piecza nad 
Źydowskicmi interesami nie uśmiecha 
się wcaie. Państwo polskie ma w  Mało- 
Dolsce Wschodniej przedewszystkiem 
ludność polską, którą się opiekować po
winno. Na nikim innym państwo polskie 
tutaj oprzeć a ę  nie może- Żydzi i tak 
ststięli w  r- 1918 po stronie ..ukraiń
skiej". R.

Podziemne iycie religijne 
w Rosji

Ukazujący się w  W arszawie tygod- 
t ik  emigracyjny rosyjski .Miecz'1 w  
trenerze z  daty ld btn. zamieszcza o-> 
powiadanie uciekiniera z ZSRR, inży
niera -  speca, o  życiu w  Sowietach, 
który tn- n. tak opisuje iy c ie  religijne 
w  Rosji.

—  T w orzy się nowe chrześcijaństwo 
i now y kościół. Do cerkwi idą obec-i 
nie nie staruszki - .póianalfabetki, lecz 
młodzi ludzie w  wieku około 30 lat. 
W zrost w iary w  tem mfodam, lecz już 
zupełnie dojrzałem pokoleniu można 
zauważyć już od piatlletki. k+óra bar
dzo zachwiała światopoglądem mater- 
jalistycznym. A jak teraz tydzie wie- 
r?a? W ytrwale, głęboko, bohate-sko.
1 kapłanów mają takich, jakich dotąd 
prawie nie było. świętymi stali się 
kapłani. Ida do chorego, chrzczą dzie
ci potajemnie by  w  em ych nie nara
z i  a łączności z kościołem nie pozba
wić. Życie kościelne istnieje ' na po
w ierzchni lecz w  nieznacznym stop- 
r ’u. Skryło się ono w  podziemiu, w 
katakumbach. Starzy kapłani wym ie
rają. ale na ich miejsce kształci się też 
potajemnie i wyświęca nowych. — To 
w szystko w  podziemiach.

K |CIK BOLESNEr.n IHMORU.

RZECZY WIELKIE I MAŁE
P. Janusz Jędrzejewlcz zapowie

dział na niedzielę odczyt w  auM Uni
wersytetu Poznańskiego Tytuł brznr 
wcale tajemniczo „O  rzeczach wielkich 
j małych".

C o to może .zmaczyć? Czyżby re
formator zamierzał mówić z jednej stro 
ny o  sobie, z drugiej o nauce i szkol
nictwie polski em?
„WSPÓŁCZESNA POE7.IA POLSKA".

W  tygodniku hebrajskim ,,Haint‘\ 
wychodzącym w  Warszawie, ukazały 
się przekłady z  Tuwima i Wittllma 
pióra Jehudy Warszawiaka. „Nasz 
Przegląd" pisze o nich pt. ..W spółczes
na poezja polska w  przekładzie hebraj 
skim".

Nasuwają się następujące pytania:
1) C zy to nie jest jedynie współczesna 
poezja, pisana po polsku? 2) C zy pp. 
Tuwim 1 Wiitlin nie zrob'iiby lepie i gdy 
by  odrazu pisali własnym językiem? 
Oszczędziliby trudu tłumaczowi. 3) 
Kiedy P- Jehuda będzie się nazywał 
Jehuda Tel - Aw iw czyk? Tęsknimy do 
tego czasu.

ZASP ZASYPANY
Związek Artystów Scen Polskich 

wydala po kolei najlepszych aktorów 1 
śpiewaków W czoraj Jaracz, dziś Tur-

Jak cziałaja półJoIcnje N.O.K.
" w  Małopolsce Wschodniej

III. Dziękując raz jeszcze z głębi serca 
wszystkim Zacnym Ofiarodawcom za po
parcie naszej aitcji w szczególności zaś 
Organizacjom, Instytucjom i Jednostkom, 
które znaczniejszą sumą przyczyniły się 
do utrzymania jej na poziomie rozwoju, 
a mianowicie: Narodowej Organizacji
Kobiet: Krakowa, Rzeszowa, Poznania, 
Lublina, Krasnegostawu, Zwierzyńca. 
Białegostoku i Skierniewic Towarzystwu 
„Samoobrona" i Polskiemu Tow. Opieki 
nad Kresami we Lwowie; P. Adolfowi 
Cieńskiemu, p. Marji Opieńskiej i p. B. 
K. we Lwowie, p. J. Ł. w Bydgoszczy, 
oraz wszystkim, którzy w jakiejkowiek 
formie nasze półkolonje poparli. W  koń
cu wielkie, szczere, gorące, „Bóg za

piać" składamy wszystkim naszym dziel
nym Współtwórczyniom i Współpra
cownicom tej akcji N. O. K. trzech w o
jewództw Małopolski Wschodnie), jak 
i kierowniczkom półkolonji za ich ofiar
ną, ideowa i prawdziwie onvwate!ską 
pracę. A składając te serdeczne podzię
kowania, równocześnie zanosimy taką 
samą prośbę o dalszą pomoc i poparcie 
naszej akcii nietvlko do dotychezasv»- 
wych ich Przyjaciół —  ale do całego 
Społeczeństwa polskiego —  a w pierw
szym rzędzie tu na Kresach, która lepiej 
ja. rozumie i docenia jej doniosłość.

Kończę nasze tegoroczne sprawozda
nie, wierząc niezłomnie, że przz nałeży- 
tem poparciu zdołamy iuż w najbliższej 
przyszłości przeorać zbiorowym wysił
kiem cały zagrożony teren, i że wzmoc
nienie polskiego stanu posiadania w 
Małopolsce Wschodniej sta-ie <dę fak
tem dokonanymi. Nic możemy 'zamykać 
oczu na dzisiejsza groźną rzcc7vwi*tość 
i wzmacniające się już obecnie z dnia na 
dzień niebezpieczeństwo —  nietylko osła
bienia, ale wprosi zaniku polskości w 
Małopolsce Wschodniej. Nie ustaiąc więc 
ani nu chwilę w nracv programowej nad 
wzmocnieniem polskości na dłuższą metę 
musimy przeciwstawić na+ychmiasi temu 
osłabieniu na wszystkich zagrożonych 
odcinkach solidarnie zorganizowane s;ły 
polskie

Zagrożona kultura Ziemi Czerwień
skiej dzwoni na alarm!

Dźwięk ten musi pochwycie każcie 
ucho i każde zacne serce polskie! N!kt 
nie może być głuchvm na to wołanie!

I nikt nie może uchylić się od ob o
wiązku dla tej sprawv! — Zorganizowa
nie całei tej oracv wymaca niezawodnie 
Znacznych środków materialnych, alt 
przedewszystkiem wi<dkieh walorów mo- 
rnitłvr!i. ducha, wiary w
wielkość i świętość sorawy, wiary w sie
bie —  w Naród, w lego wielkie dziejo
we posłannictwo, które tu od wieków 
snęłniał. jako „Przedmurze Chrześcijań
stw a" a wreszcie — dobre.i woli.

Walory te, jako przyrodzone skarby 
ducha polskiego odradzają się w mło- 
dem pokoleniu Wolnej Oiczyzny —  Od
radza się też dawna tężyzna .Kresow
ców ".

Środki materialne mimo ogólnei dzi
siejszej biedy znajdą się niewygodnie. 
O świadczenia większe, nawet ziołowe — 
każdemu dzisiaj trudno. Nie chodzi tu 
zresztą o wielkie ofiary iednnstek, — bo 
akcia jednostkowa nie da w takich ra
zach pożadanvch rezultatów. Chodzi 
pomoc ogólna a ta z natury rziczy musi 
być groszowa

Zainicjowana przed dwoma laty 
„zbiórka groszowa" do skarbonek glinia
nych N. O. K. na półkolonje w Małopol- 
sce Wschodniej, przyniosła już w pierw
szym roku, w samym Lwowie 1.00n ił., 
zaś parę tysięcy, jako efekt zbiorowy 
w całej Małopolsce * Wschodniej, I ona 
to podtrzymała głównie rozwój naszej 
akcji, która inaczej byłaby się niezawod
nie ząlamaia. I w roku sprawozdawczym, 
tak niesłychanie ciężkim dla wszystkich, 
tylko „zbiórce groszowej" zaw Izieczamy 
wspania*v rezultat 83 półkolonii, zorgani
zowanych na terenie Małopolski Wschod
niej. Dlatego niech wolno bedz!f> nam, 
pionierom realizacH tej Inicjatywy, zło- 
ryć specjalne podziękowanie ł głęboką

wdzięczność, z prośbą o dalsze jej po- 
poparcie.

Wszak w naszych stosunkach, wobec 
ogólnego zubożenia społeczeństwa jest 
to jedyna możliwa, realna i ce'owa dro
ga do zdoDycia funduszów na wzmoc- 
nitnie polskości na Kresach.

Niechże giomkie nasze wołanie: 
„W  każdym polskim domu, musi się zna
leźć gliniana skarbonka z nap sam: „Na 
półkolonje wakacyjne N. O. K dla znisz
czonej polskiej dziatwy na Kresach" —  
usłyszą wszyscy!"

Niech stare, mądre 1 wypróbowane 
hasło: „Po groszu, lecz wszyscy!" znaj
dzie zrozumienie i zastosowanie najpierw 
w patrjotycznym Lwowie, a za jego 
przykładem pójdzie niezawodni? cała 
MałopolSKa Wschodnia. Jeden mMjon łu
dzi składając jeden grosz do skarbonki 
złoży:

W  jednym dniu 10,000 zł,
W  jednym miesiącu 3O0.000 „
W  jednym roku 6.Ó00.000 „
A jest nas Polaków bez mniejszości 

narodowych, przeszło 26 miljonów w sa
mem Państwie; z emigracją około 35
miljonów Czyż nie znajdzie się w tak 
potężnej liczbie jeden rniljon uświadomio
nych Polaków? W  samej Małopolsce 
mogłoby poprzeć tę akcję pół mhjona, 
a wtedy jeden grosz składany p r^ z  nich 
dziennie, przyniósłby w jednym roku 
blisko 2 miliony zł. (ściśle 1.800.000 zł.)

Zrozumieć zasadę, że siła nasza

w liczbie. A potem mieć siłę woli i wytr
wałość wykonania jej —  oto niezbędny 
warunek udania się naszej wielkiej pra
cy wzmocnienia polskości w Małopolsce 
Wschodniej. Pracy, której dokonać musi
my bez zwoki. A więc cały Polski patrjo- 
tyczny Lwów zaopatrzy się jak najprę
dzej w gliniane skarbonki N. O. K, i skia- 
aać bęcizie codziennie grosze, wykorzy
stując bridge i wszelkie inne okoliczno
ści, a my w imieniu tej biednej, opusz
czonej, polskiej dziatwy kresrwei już 
zgóry składamy Wszystkim chętnym 
Ofiarodawcom gorące: „B óg zapłać!"

Skarbonki wydaje biuro Narodowej 
Organizacji Kobiet, ul. Klonowicza 1. 7 
(parter) codziennie od godziny 5 ~ * 7 
z wyjątkiem niedziel i świąt.

W e I wowie 6. XI. 1P34, r.
MARJA DEMFLÓWNA 

przewodnicząca N O. K.

Gdyn ia  czy J a f f a ?
ZażydzerLe jedynego portu polskiego

W  szeregu dzienników polskich u- | wprost, ukryto tenże pod płaszczem
kazały się wiadomości o obsadzaniu f figurantów Polaków,
Gdyni przez element nłepohkł, przez 
Żydów. Jeszcze przed k iku 'aty w por 
cie gdyńskim znaleść można było Ż y 
da zaledwie na lekarstwo. Przybyw ał 
chyłkiem z Gdańska, czaił się w łusz- 
czarni ryżu i unikał zetknięcia się z 
autochtonami — Kaszubami, którzy od 
wieków dzierżyli straż nad tym pa» 
ssm morskim. A dziś? Pełno ich wszę
dzie; i w łuszczarni ryżu i w  olearni, 
i na aukcjach ow ocow ych i w  dojrze- 
walniach bananów i w  płuczkarniach 
śliwek i w  halach rybnych Pełno ich 
wszedz'e A ponadto zagnieździli się w 
drobnych sklepikach ze śledziami, ko- 
rahkanii bursztynowemu świeczkami, 
pastami do bucików... n!erzadko naśla
dując gwarę... kaszubską. Gdynia, w e
dług ostatniej oceny stała się handełe- 
sową bazą morską dla 4 000 żydów.

Mola opanowane są niema! przez 
N 'emcowów, Naglerów, Porcelanów,
Pomeronców Fmkelsteinów. Fajansów, 
nierzadko pochodzących .aus K.ron- 
stadt" albo „aus Petersburg". W  ostat
nich miesiącach przybyło sporo rodzin 
żydowskich <z Hamburga. Szczucina 
i Gdańska, a nie mając odwagi wysu
nięcia swego anonimowego kapitału

Z każdym dniem Gdynia coraz bar
dziej upodabnia się do jakiejś Jaffy, 
nabiera swoistego pulsu, charakteru 
t zanachu.

Czy tego nie w ;dzą nasi donrrośli 
„maryniści" Czy nie zdają sobie spra 
w y jak skrępowaną, jak obdtużOną na 
rzecz anonimowego żywiołu staje się 
krtań Polski? Gdy inne porty sąsied^ 
nie, doceniając wyloty na morze oczy
szczają sv,e brzegi i porty z czynnika 
krępującego my, przeciwnie, nasz port 
t morze, które kiedyś stać się może 
polem działań wojennych, zadżutniamy 
ludnością, kapitałem, inicjatywą ży
dowską.
' Gdy inne narody nadbałtyckie, c e 
niąc swe posłannictwo nad tem zam* 
knięteni morzeni, całem sercem lgną 
do kuPury bałtyckiej a prz&z bałtycką 
do zach°dniej; my w  dziwnym .uporze 
przybliżamy polską falę kultury do 
fali kultury Jalfskiej.

Gdy tak dalej pójdzie u krtani na
szej zjawi się pętla, którą sami włas- 
nemi rękoma zakładamy. O niebezpie
czeństw^, jakie zjawia się w Gdyni 
wiedzieć powinna cała Polska.

Cyfry wymowne i niepokojące

ska Bandrowska... Komenta.za dostar 
cza wywiad prezesa ZASP-u p. ŚHwic- 
kiego, który oświadczył że p. Jara
cza wydalono nie dlatego, że Związko
wi szkodził. „Związkowi nic zaszkodzić 
nie może".

Święte słowa. Już nic.

(K) Ilustracją powyższych uwag są 
cyfry, jakie zamieścił dziennik A B C  
(nr. 318). Cyfry, te dotyczą: maklers*
twa i spedytorstwa. a więc tych od
cinków, które stanowią zasadniczy cha 
rakter portów.

Maklerka okrętowa, polegająca na 
pośrednictwie i usługach przewozu w 
porcie gdyńskim jest zaledwie w jed
nej trzeciej w rękach polskich- Re
sztę obsadzili Żydzi 1 Niemcy. Gorzej 
jeszcze jest na odcinku spedytorskim. 
Na 25 przedsiębiorstw spedycyjnych w 
Gdyni jest: 14 firm żydowskich, 6 nie
mieckich a zaledwie 5 polskich Stosu
nek więc jak 56:24:20. Firm spedy
cyjnych żydowskich jest w ięc w tej 
chwili prawie 3 razy więcej niż pols
kich.

Gorzej jeszcze przedstawiałaby się 
sprawa, gdyby zbadano kapitał tych 
firm; okazałoby się bowiem, że tzw. 
kapitał ooiski w wielu wypadkach 
jest „szabesgojowskim

W edług cpinji A.B C. handel hurto
wy. znajduje się wyłącznie w  ręku ob 

cych, przeważnie żydów  i to jest fak
tem.

Przypatrując się przed laty dynamice 
kapitału polskiego, inicjatywie polskiel 
na odcinku pomorsko —  gdyńsko — 
gdańskim, przekonaliśmy się osobiście, 
zwłaszcza za rządów w ojew ody p. 
W rony Lameta, że kapitał i inicjatywa 
polsk3 nie znajdowały należytego po
parcia. Od polskiego kapitallsty-kupca 
żądano umłzgów' podwórkowych, de
klamowano na temat polskiej fali. pol
skich mew, polskiej piany morsk:ej 
nie dccemajac pracy realnej Gośby na 
ten temat mogli powiedzieć kupcy pol
scy (gdyby chcieli), a zwłaszcza ich 
prezes p Marchlewski.

Gdy więc nie będziemy wstanie 
skierować polskiego łożyska Gdyni na 
właściwe tory, staniemy się niebawem 
świadkami żydowsko -  portowego ry
zykanctwa-, niesolidności, spekulacji — 
a cz y  to wyjdzie na zdrowie młodemu 
po’ skiemu portowi, czy  odpowie to je
go celowi, na to niech odpowiedzą ci, 
którzy wypaczyli liinje portu polskiego

J- K-
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Rozłam w  „Legjonie 
Młodych*'

Redakcija narodowego . Kuriera Za
chodniego" wychodzącego w  Sosnowcu 
Otrzymała list treści następującej:

,,Pozwalamy sobie powiadomić Sza
nowną Redakcję o rozłamie, powstałym 
ostatnio w  L. M- obwód Sosnowiec- 
Dnia 3. 11. 34 na walnem zebraniu grupa 
członków wystąpiła z Legionu Młodych, 
zgłaszając następującą rezolucję:

„M y mzej podpisani członkowie L- 
M. w  Sosnowcu występujemy z organi
zacji, która prowadziła robotę w yw ro
tową, a ostatnio usiłowała wejść na tory 
pracy podziemnej. Nie mając zaufania 
do organizacji, działającej wszędzie i 
zawsze metodami najohydniejszej pro
wokacji i organizacji, która stała się od
skocznią osobistej karjery różnych osob
ników, doszliśmy do przekonania, że nie 
ma w  niej miejsca dla ludzi uczciwych, 
dla których zasady etyki 1 dobra spo
łecznego są naJśwlętszem prawem".

Następuje 31 podpisów. Rozłam w  
„Legjonie M łodych" w  Sosnowcu jest 
dalszym ciągiem rozłamów w  innych 
miejscowościach.

KRONIKA WIELKOPOLSKA 

Narodowcy w więzieniu
W  lokalu wydziału Młodych Str. Nar- 

W Kaczanowie (pow. Września) i w 
mieszkaniach członków policja przepro
wadziła rewizję, przyczem aresztowano 
kierownika placówki Młodych, p- Stefa
na Kubiaka. Równocześnie rozpoczął 
Odsiadywanie 10 dniowego aresztu, na
łożonego w  ub- roku przez b. starostę 
Gallasa. działacz Młodych Str. Nar- we 
Wrześni Jan Pawlak, którego oskarżo
no o  ..nielegalne zwołanie zebrania".
10-dniowy również areszt odsiaduje inny 
narodowiec p. Sylwester Osiński ze 
Strzałkowa.

ZWOLNIENIE RED. CZ \PIEW- 
SKIEGO. Z więzięnia śledczego w 
Ostrowie zwolniony został red. Stani-* 
sław Czapiewski, prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej w  Poznaniu i zastępca 
kierownika woj. wydziału Młodych Str 
Nar. P- Czapiewski był aresztowany w  
związku z kursem Młodych Str. Nar- i 
przetrzymany w więzieniu przez zgórą 
trzy miesiące. Zwolnienie nastąpiło po 
złożeniu kaucji w  wysokości 10-000 
złotych.

KRONIKA CZORTKOWSKfl,

i rzer tsienie zwłok 
zasłużonego ębywątelą
Z końcem października odbyła się 

niezwykła uroczystość. Zaszczycił ją 
swoją obecnością J. E. Ks- Arcybiskup 
Dr. Bolesław Twardowski, któremu to
warzyszyli b. dziekan czortikowski, a 
obecny proboszcz parafji św- Elżbiety 
w e Lwowie, ks. kanonik Matus i sekre
tarz ks. Słonecki- Liczny też udział wzię 
ło  duchowieństwo dziekanatu z ks- dzie
kanem Tenerowlczem na czek . Uro
czystość ta miała za przedmiot smutny 
obrzęd przeniesienia zwłok, a jednak" 
budiziła życie i głosiła radość młodemi 
ustami wychowanków tutejszego zakła
du sierot, pozostającego pod opieką SS- 
Miłosierdzia, a zwłaszcza energicznej i 
dzielnej Przełożonej, S. Zawałklewicz.

Fundator tego zakładu, śp- Hieronim 
Sadowski, właściciel Starego Czortko- 
wa. i Wygnanki, przeznaczył cały sw ój 
majątek na ,,fundusz dla ubogich" Od 
lat 30 stoi dzisiejszy Zakład, który jest 
ozdobą Czortkowa, a równocześnie do
brodziejstwem cna południowej strony 
Podoła, gdyż przygarnia w swoich mit
rach sieroty i daje przytułek nieuieczal- 
invm starcom obojga płcL Widok tych 
kilkudziesięciu dzieci o rumianych bu- 
ziac, o  pogodnych czołach i wesołych 
oczach czynił ten smutny obrzęd prze
niesienia zwłok śp- Fundatora ze stare
go cmentarza do podziemi karlicy za
kładowej pochodem życia nie śmierci 
świadczącym, że stare, odchodzące od 
nas 'pokolenia budują swoim patriotyz
mem, płynącym z miłości Boga i bliź
niego nowe życie niepodległej Ojczyzny.

Po zamianowaniu nowej rady ko- | 
tnisaryozmej złożonej —  jak zw ykle— I 
z przedstawicieli sanacji, przygotowuje 
się zmiana na fote’ u i rszydenckim- 
Długoletni, znakomity włodarz miasta, 
rnec. Szpaltensztein ma ustąpić, a jego 
miejsce ma zająć znany ze skandalicz
nej gospodarki w  Wielkich Hajdukach, 
burm’strz Grzesik. W ystarczy wspom
nieć, że dzidki p. Giżosikowi jedna 
trzecia dochodów gminnych W . Haj
duków idzie na pokrycie odsetek za

długi, zaciągnięte przez p. Grzesika na 
niereutujące się pizedsiębiorstwa gmin
ne.

P. Szpaltenszfein ma za sobą chlub
ną kartę, wyrazem czego jest złoty 
medal uzyskany przez miasto Chorzów 
na PW K w  Poznaniu za wzorowa go*- 
spodarką, a największą jego zasługą 
jest spolszczenie miasta.

Niestety p. mec. Szpaltensztein nie 
jest samatorem.

W  ubiegła niedzielę na powracają
cego do domu w nocy właściciela „b a 
ru Hanka" napadli jacyś dwaj nieżnp- 
ni sprawcy i usiłowali go obrabować. 
Napastnicy celem steroryzrwania na
padniętego użyli broni palnej a gdy 
ten począł stawiać opór, oddali do nie
go kilka strzałów, jednak chybili. Na 
alarm napadniętego przybiegli sąsiedzi

i policja, ale sprawców nie ujęto.
Pow yższy napad pozostaje w  zwią

zku z wystąpieniami złodziejskiemi ja
kiejś czajki włam ywaczy, która od 
paru dni grasuje na terenie Rzeszowa. 
Zanotowano bowiem już kilka bardzo 
śmiałych kradzieży. —  Między innemi 
u chor. W P. Duszczyńsk.ego, gdzie 
skradziono 4 płaszcze.

Król Bolesław Chrobry był... endekiem
W  pow. bialskim odbyło się w ostat

nich tygodniach kilka zebrań niejakiego 
Krakowskiego, sekretarza osławionego 
stronnictwa agrarnego, (Kulisiewicza i 
Michałkiewicza, oraz innych secesjoni- 
stów ze Stronnictwa Ludowego), który 
m. in- pozwolił sobie pleść takie głup
stwa, jak ,,o mordowaniu ludzi przez 
święta inkwizycję", oraz ,,że król polski

Bolesław Chrobry był endekiem, mimo, 
że nie umiał czytać i pisać"

W iele już idiotyzmów narodowa lud
ność w pow. bialskim słyszała z ust na
jemników sanacyjnych, ale podobnych 
wypocin dotąd jej oszczędzano; nic też 
dziwnego, że ,,pan delegat" spotkał się 
z należytą odprawą słuchaczy w  Go- 
dziszce, Kalnej i w innych wioskach.

C H A ŁW A -R H C 30S -R U ? O \7 A wszędzie
do nabycia

KRONIKA D0BR0MILSKA
ODEJŚCIE ES. BEŁCHA. Zasłużony i 

kochany przez wiernych katecheta ks. 
Stanlstaw Beicn został przeniesiony do 
Tarnobrzegu stamtąd zaś przybył do 
Dobromila ks. Włodzimierz Szurmiak Ks. 
Belch pracował niestrudzeni na i  mło
dzieżą, dla której zorganizował pięknie 
się. rozwijające Stowarzyszenie Młodzieży 
Katolickiej, które żegnało zasłużonego pa
trona specjalnym obchodem.

WŚRÓD MECENASÓW- Sensacją na
szego miasteczka stanowi ,,nieporozumie
nie", które wyn:kło w czasie rozprawy 
sądowej między żydowskimi adwokatem!: 
Besenem a Rohatynem. Doszło do bójki i 
naczelnik sądu p. Racbfał musiał nałożyć 
na gorących mecenasów grzywną,

PIĘKNA UROCZYSTOŚĆ Uroczystość 
ku czci Chrystusa Króla urządziło w tym 
roku tylko Stow. Młodzieży Katolickiej. Po 
pieknem przemówieniu ks. patrona Beł- 
cha jedna iz członkiń oddeklamawała pię
kny wiersz narodowego radnego lnsp. Do- 
miszew-kiegn, ooczem odegrano h u cz k ą

H u i c c .
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Młodość śp. Sadowskiego przypadła 
na lata rozbiorów a dojrzałe lata na 
czasy lat niewoli i powstań' Trzeźwe 
ujmowanie rzeczywistości skłoniło pa
triotycznie myślącego Fundatora, do od- 
aania swego majątku pod opiekę Metro
polity lwowskiego, by w  ten sposób za
pewnić wychowanie religijne i patrio
tyczne s;erotom.

W  przeniesieniu zwłok wzięli udział 
przedstawiciele władz, urzędów cywil
nych i wojskowych, a Województwo 
lwowskie reprezentował naczelnik w y
działu fundacyjnego-

Wieczorem odwiedził JE. I<s. Metro
polita konwent 0 0 -  Dominikanów a na
stępnego dnia odjechał do Lwowa, y

KRONIKA PRZEMYSKA 

Magistrat przegrał proces
Pisaliśmy juz o tem, że komisarz 

Chrzanowski zwolnił bez powodu kilku 
funkcjonariuszy magistratu- Jeden z 
nich, p- Franciszek Dornbusz, w ytoczył 
magistratowi proces o  całoroczne upo
sażenie- W  sprawie tej odbyło się parę 
rozpraw i ostatnio sędzia LOwenthal 
ogłosił wyrok dla magistratu niekorzyst
ny. bo- uznający w całej pełni roszczenia 
p- Dornbusza, który otrzyma 1500 zł. 
oraz koszta procesu.

W  ten sposób magistrat musi z pie
niędzy publicznych wypłacić piękną 
sumkę. Na tem jednak nie koniec, bo 
procesy wytaczają gminie następni 
funkcjonariusze, których zwolniono bez 
zastosowania przepisów prawnych.

UPOŚLEDZENIE „GW IAZDY". -
Przemyska •,Gwiazda" pod niezbyt for
tunnym pozostaje zarządem, należy jed
nak do towarzystw zasłużonych i bie
rze wraz ze sztandarem udział we 
wszystkich uroczystościach. Spotkał ją 
za to despekt. Kiedy bowiem 11 bm. 
kazano „Gwieździe" kroczyć na końcu 
defilady, organizacja ta nie mogąc uzy
skać dla siebie odpowiedniego miejsca, 
w  defiladzie udziału nie wzięła- Jest to 
tem smutniejsze, że jedno z  czołowych 
miejsc w pochodzie uzyskał żydowski

ą 2 g ję t
UDANA IMPREZA. Chór katedralny, 

pozostający pod doskonałem kierownic
twem ks- mgr. Lewkowicza, zorganizo
wał w sali „Fredreum", 13 bm. przedsta
wienie dla dzieci. Impreza bardzo do
brze wypadła, to też kasa, z której 
łoży się ua biedne dzieci, należące do 
chóru, nieco się poprawiła.

KrtGNIKA STANISŁAWOWSKA* — w —— — —̂war*—
STOW. „CHLEB GŁODNYM DZIE

CIOM" I SEKCJA DOCHOD. ZJEDN. TO W. 
NIESIENIA POMOCY DZIATWIE WIEJ
SKIEJ PRZY T. S. L- za inicjatywa p. 
radczyni Migockiej. począwszy- r,3 17 bm. 
co soboty i niedzieli urządza o godz. Sl-ej 
dancing z br;dge‘m. Wobec óO-gr-osy.o\ego 
wsłąpu, przeznaczonego na Mikołaja i 
Gwiazdkę dla najbiedniejszych dzieci, na
leży przypuszczać że da-ncingi c,eszyć sią 
będą frekwencją, podobnie, jak to miało 
miejsce w dniu 10 bm. w Kasynie Pol- 
skiem, gdzie przez tę samą Sekcję urza 
dzone zebranie- towarzyskie z tańcami i 
bridge‘m przeciągnęło się do białcgo rann.

KRONIKA JAROSŁAWSKA
ZAMIERZONA LIKWIDACJA ODDZIA* 

LU BANKU POLSKIEGO W  JAROSŁA
WIU jest wedle opinji tut- sfer gospodar
czych wielkim ciosem dla mmsai i p o 
wiatu, a także sąsiednich pow iało* prze
worskiego i lubaczowskiego.

Pod naciskiem opinji publicznej t z u- 
chwały rady miejskiej wyjecnala Jebgacja 
do prezesa Benku Polskiego w Warszawka 
z prośbą o zmianę decyzji gdyż ze wszyst 
kich wzgląaów LKldzi-ał Banku w łnietz być 
w Jarosławiu pozostawiony, także i dla
tego, że dysponuje przepięknym nowoczes" 
nym gmachem, przystosowanym w swych 
urządzeniach do wszystkich wymóg* w 
bankowych, wartości kilkuset tysięcy zło
tych.

Także zebranie złożone z przedftawb 
cieli sfer gospodaręzych. rolniczych i ku* 
pieckich, które odbyło się w piątek 8 bm , 
wypowiedziało się jednomyślnie przeciw 
likwidacji, kióra jest, względnie będzie 
wielką krzywdą dla miasta, które w ostat* 
nich latach straciło cały szereg Instytuci* 
i urzędów.

- X - i

KRONIKA RZESZOWSKA
ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W  

RZESZOWIE, Urządzeniem uroczys
tości w  dniu święta Niepodległości za
jął się na terenie rzeszowskim Komitet 
Obywatelski. Jego staraniem w  sobotę 
wieczorem w  sali Sokola odbyła się 
uroczysta Akademja o  bardzo urozma
iconym programie,

W  niedzielę przed południem, po 
naoożeństwm w kościele parafialnym, 
w  którym wzięły udział miejscowe 
W ładze, Organizacje i stowarzyszenia 
ze sztandarami, cały Rzeszów wyru
szył na błonia za miasto, gdzie odbyła 
się defilada wojska, przysposobienia 
wojskowego, Organlzacyj i Stowarzy- 
Sizcń.

FUNDUSZ, EMERYTALNY PRACOWNI
KÓW K. K- C m. RZESZOWA WYGRAŁ
200.000 zl. Zarząd funduszu emerytalnego 
pracowników Kom. Kasy Oszczędn, m. Rze
szowa zakupił przed paru laty 10 obhga- 
cyj pożyczki budowlanej, Ostatn'o na jedną 
z nich padła wygrana 200.000 zł W  mieś
cie pojawiły się pogłoski, że za-ząd m ia
sta Rzeszowa chce w ypożyczyć u odnoś
nego funduszu wspomnianą kwotę i łU* 
żytkować ją na budowę kanalizacli ffiiej- 
sk'ej.

ZAGINIĘCIE- Przed paru tygndr/irrl 
otrzymała posadę w Warszawie p i :* a  S, 
z Tyczyna. W  tym też calu udała k ię  do 
Warszawy. Gdy jednak przez dłuższy czaj 
nie dawała o  sobie żadnych wiadomością 
zaniepokojona rodzina zwróciła się z za
pytaniem do- głównego urzędu E uczto w egu. 
w Warszawie, czy córka jej tam pracuje. 
Okazało się jednak, że p. S. wogćle w 
Warszawie posady na poczcie nie 
dostała. To tajemnicze zaginięcie jest 
obecnie różnie komentowane.

KATASTROFA LOTNICZA W  STRZY
ŻOWIE, W  ub. niedzielę popol. wydarzyła 
się w Strzyżowie wst-ząsająca katastrofa 
lotnicza. Samolot aeroklubu L w jw k ie g o  
R W D i  pilotowany przez pilo-ta Prószyń
skiego. odbywając lot ćwiczebny ze Lwo
wa do Strzyżowa, przy lądowaniu, na dru 
tek niepomyślny et warunków alunoeferycz 
nych i terenowych, rozbił się doszczętnie. 
P ilot cudem poprostu wyszedł.z katastrofy 
bez Sizwanku. Szkoda poniesiona na fku-i 
tek katastrofy przez Aeroklub iwowsrsl 
wynosi około  6.000 zł.

KRONIKA TARNOWSKA
DO LIKWIDACJI SKUTKÓW POWODZI

zaliczyć należy przeprowadzenie procesu 
przeciw p. Radwanowi, dzierżawcy W ierz
chosławic który 16 lipca, zdenerwowany 
klęską powodzi i utratą wskutek niej mie-.. 
nia, obraził p. Starostę. Sprawę prowadził 1 
sędzia Boczar, a po jego przeniesieniu 
objął ją sędzia Kwiatkowski. Właściciel 
Wierzchosławic p. Sanguszko,' stanąwszy 
przed sądem na trzecie dopiero wezwań.a 
zeznawał obc-iążająco dla p. Ra iwrana. _  
Rozprawę —  celem wezwania noaych 
świadków — ponownie odroczono.

KAŻDY UMIEJĄCY CZYTAC 
ANALFABETE1

UCZY
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Gdzie i co kuplę ?.
WALICHIEWICZ Kopernika 2, SIODŁA,
eaprzęgi. kufry, torby, teczki, portmonet- 
ki, kagańce, baty, czapraki, koc* na kro-
n;<> miotania ‘SftH

I ONI 
I baw

I z

ONDULACJE wodna i trwałe oraz far* 
bow anio w łosów  w konuje w ytw órnia 
atelier fryzjerskie , - i iR  . Z L A  H ote l 

Goorjf*'* toL 55-90.

BIELIZNA DAMSKA
w ytw orn i* , so lid n ie  w ykonana, o g r o 

mny w yboi —  cen y  w ybitn ie  nisk ie
Józef NOWAK p lac M arjack i 6

REPERTUAR TEATRÓW  MIEJSKICH 
TEATR WIELKI

Piętek, 16. 11. g. 7.30 „Człowiek 1 Nad 
człowisk". — Abon, 7.

Sobota, 17- 11. z . 7-30 ,C złow 'ek  i Nad- 
ćzłowiek11-   Abon. 7.

Niedziela, 18. 11. g. 12 w poi. Teatr d!n 
'wszystkich „M ały Lotnik1*.

Niedziela 18. 11. g- 3.30 „Dziewczęta 
;w mundurkach11 po cenacn najniższych.

Niedziela, 18- 11, g. 7.30 „Człowiek i 
Nadczłowiek11. — Abon. 7,

Poniedziałek, 19. 11. g. 7-30 , Człowiek 
i Nadczłowiek11. — Abon. 7.

W torek, 20- 11. 
|Abon- nieważny.

g. 7.30 „Towariszcz**.__

BIELIZNA MĘSKA
solid n ie  w ykensna, trw ałe m a tc ija ły , 
znakom ity lc -e j —  e„n y  w y b itn ia  n ilk ie
Józef NOWAK „ l . M a ria ck i 6

m ę ik -e , d am sk i a 
w y k w in tn ie  w y k a - 
■ u je , m od ern izu je

Lw ów , S en a torsk a  l i t  to l. 09-56 
Firma chrześcijańska. 862

TEATR ROZMAITOŚCI

Piątek, 16. 11. g- 7.30‘ „P od zarządem 
przymusowym11- — Abon. 8.

Sobota, 17. 11. g. 7.30 .P o d  zarządem 
przym usowym 11. —  Abon. 8-

Niedziela, 18. l i .  g. 3.30 „Ten który 
zmienił nazwisko". — Ceny najniższe.
' Niedziela. 18. 11. g. 7 30 , Pod zarządem

Poniedziałek, 19. 11. g. 7.30 „P-id zarzą
dem  przym usowym 11. — Abon. 8.
/ ■; Wtorek 20- 11- g. 7.30 „P od  zarządem 
przymusowym11. —  Abon. 8-
y p p i ' Pwill i mu

F U  T  R  A   j
v damski o, męskie,, przerabia, madarnizmja, 1 
najaowsze madałc, wykaanja aajstaraniej, I ' jNraaawala Władysława I >GNARA, I

m m

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA
Wtorek. 20 listopaoa: III. M'ftrzowski 

Koncert. Mieczysław Miinz, pianista.

■ F U T R A
1 ncw* aaiik a i w ą 

sk i* , oraz w szalkie przeróbki w edług naj
now szych  żnrnali w ykonuj* tani i solidni* 
M agazyn ' i  Prncawnia F uter A lak sa n d rc  
W rób la  L w ów , H alicka 20 tal. 57-04. 1175

REPERTUAR KINOTEATRÓW
<•*

■JIPOLLOl, Il-ga ser ja Nędzników „Paryż 
ogn iu11 

A TI A.NTIC- . Maskarada".
COLOSSEUM: Tancerka- z Chicaflo oraz 
t rewja>i.,Piekło1.
CASINO: „W  'Wiedeńskiej Kawiarence"

(Szóke Szakali).
CHIMER 4: „Jej wysokość całuje*1, z Hen

ry ..Gara tern.
,,GRAŻYNA1*: „M arje11 z Anną Bellą, 

Oraz .Przybłęda1*.
..KOPERNIK11: . Wiosenna parada11- 
’,MARYSIEŃKA11: Wiosenna parada1* 

^orązmewja. ^Wesoła pieć1̂

Lwowski złodziej »na urlopie
postrzelony pod Zimną Wedą

(a). Nie poszczęściła się w  dniu w czo
rajszym wyprawa złodziejska Michało
wi Podolczakowi liczącemu 26 lat, no
towanemu niejednokrotnie, zamieszkałe
mu przy ul. Łyczakowskiej I. 46- Mimo 
młodego jeszcze wieku Podolczak ma 
Już za sobą bogatą przeszłość kryminal
ną, o czem świadczy kara półtrzecia 
rocznego więzienia, na którą skazany 
został niedawno za większą Kradzież- 
Otóż w  czasie odsiadywania tej kary 
Podolczak otrzymał trzymiesięczny 
„zdrowotny urlop", w  czasie którego 
powróci! natychmiast do swego starego 
zawodu. W ybrał się tedy ,,na skok11 w  
okolicę Lw owa i prawdopodobnie do
tarł aż do Gródka Jagiellońskiego, gdzie 
miał dokonać włamania do tamtejszej 
cerkwi. Otóż w  dniu wczorajszym Po-

dolczaŁ objuczony łupem, powracał 
pieszo przez Zimną W odę w  kierunku 
Lwowa. Tuż za Zimną Wodą złodziej 
lwowski natknął się na pełniącego służ
bę posterunkowego, na którego widok 
rzucił się czemprędzej do ucieczki- Po
sterunkowy począł go ścigać, wezwał 
go, by zatrzymał się a gdy podejrzany 
osobnik w  dalszym ciągu uciekał, po
sterunkowy strzelił do niego z karabi
nu I zranił go w  głowę. Podolczak w  
tej chwili zatrzymał się i został ujęty- 
Dość szczęśliwie w yszedł z niebez- 
pieoźnej opresji, został bowiem tylko 
lekko ranny- W  czasie rewizji osobistej 
znaleziono przy nim rozmaite rzeczy, 
pochodzące z kradzieży. Obecnie nie
wątpliwie parę tygodni spędzi na praw
dziwie zdrowotnym urlopie.

Zdarzenia I wypadki
(a) NAGŁY SKON W  SKLEPIE. Do

sk’ epu przy ul. Podzam cze 9, przyby
ła wczoraj niejaka Agnieszka Seme- 
r.iuk celem zakupna artykułów spo
żyw czych. Wymieniona zacbw-iała się 
nagle i Dadła bez życia. Lekarz dziel
nicowy stwierdził śmierć i polecił od 
stawić zwłoki do Instytutu medycyny 
sądowej.

(a) WZMOŻONE ATAKI NA CU
DZE MIESZKANIA. Złodzieje 'w ow scy  
i ci notowani, i cl. których nazwiska 
nie dostały się jeszcze na karty kar-; 
ne —  przypuścili w  ostatnim czasie ge
neralny aitak na cudze mieszkania. Nie 
pilszemy o tych rozlicznych kradzie
żach z powodu braku miejsca, w  każ
dym razie stwietdzamy, że rosną z 
dniem każdym falangi złodziejskie, a 
w  proporcjonalnym stosunku 1 ata-kl 
ich na cudzą własność- W czorajszej 
nocy większa kradzież popełnioną zo
stała przy ul. Zadwórzańskiei 9, gdzie 
nieznani sprawcy dostali się do miesz
kania Marji Fencowej i skradili na jej 
szkodę biżuterię i garderobę wartości 
B m n R H H B R B B B H n i  
MUZA: .Zaledwie w czoraj11.
PAŁACE: „C o mój mąż robi w nory? 
Krukowski, Znicz, Tom , Jarossy. Mań- 

kiawiczówna, Gorczyńska. Moszkuwic- 
PAN: Cesarskie łow y oraz rewja. 
PASAŻ: Nowoczesny Robinson oraz rewja 
RAJ: Czy Lucyna to dziewczyna? [.- 
STYLOWY: Czarny kot oraz rewja- 
ŚWIT: ,,Gdybym miał m iljon11 i Tajemni

ca ogrodu zoologicznego,11 
WANDA: ..Jarmark miłości11 i „Cudo

twórca11.

zw yż 2.0UU zł. —  Przedpołudniem w y 
wiadow cy przytrzymali na ul. Źródla
nej dwu niebezpiecznych włam ywaczy 
W ojciecha Nikodemowicza, robotnika, 
bez najęcia i Aleksandra Trj-busiewr 
cza, również robotnika, przy których 
w czasie tewizji osobistej znaleziono 
caiy magazyn precyzyjnych narzędzi, 
służących do włamania, od wytrychai 
do łomu i raka. Obaj wybierali się w  
biały dzień na wyprawę na cudze po
dwórko.

KOMUNIKATY T E A T R Ó W  MIEJSKICH
TEATR WIELKI, Dziś w Teatrze W iel

kim komedja B. Shaw*a „Człowiek i Nad
człowiek11. Jest to jedna z najdoskonał 
szych sztuk tego autora światowej sł“ wy.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dzi* .P o l za
rządem przymusowym11, farsa Arnold? i 
Bacha, ktćra wprowadza widzów w istny 
szal śmiechu. Zabawne sytuacje i świetno 
typy przesuwają się w kinematoe-raficznem 
tempi* przed oczyma słuchaczów, Oszoło- 
mionych zawrotnem tempem akcji t roz
bawionych dowcipem każdej sceny.

NIEDZIELNE POPOŁUDNIOWEJ W
TEATRACH MIEJSKICH Teatr Wielki 
era o godz- 3.30 po cenach najniższy h 
świetną sztukę CH. W insłoe „Dziewczęta 
w mundurkach11. Obsada premierowa. 
T e a tr  Rozmaitości gra o godz- 3.30 pop 
po cenach najniższych kanit-ihn sztukę 
Edgara W allace‘a „Ten który zmienił na
zwisko11. Obsada premierowa.

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI I 
MŁODZIEŻY W  TEATRZE W. W  niedzie 
dzielę o godz- 12 w południe po raz dru
gi w Teatrze Wielkim, wystawia .Teatr 
dla dzieci i młodzieży11 pod patronatem 
Federacji P. Z. O- O. niezwykli barwną i 
wesoła kon-edjobaikę Remusa pt. .,Ma»y 
L otn ik 1 w inscenizacji i reżyserjł J Or- 
szy. „Mały Lotnik1 przyjęty na czwartk >• 
wej premjerze hucznymi oklaskami roz
bawionej młodzieży, ktćra wypełnda Teafr 
po brzegi, niewątpliwie i w n iedziel 18 b. 
m. ściągnie licznie młodzież do Teatru-

Udział w przedstawieniu tak jak na 
premierze bierze przeszło 100 osjb. RleH- 
1uź do nabycia w Sekretariacie Teatrćw 
Miękkich. Teatr Wielki I p. pokój Nr. 40 
tel. 23-54.

Nowa ofensywa „ukraińska" 
na Lwów

W  związku z notatką pod wym ienio
nym tytułem Spóidzie’ nia budowlana' 1 
mieszk. „W łasna Chata11 we Lw jw ie nad
syła nam   z powołaniem się na par. 19.
— następujące SDrostowanie: ,

■„Nie jest prawdą że w r^ku 19v9—  
1930 w czasie szalonego braku mieszkań 
wynajmowała spółdzielnia „'Własna Cha
ta11 mieszkania tylko . swoim11- Natomiast 
prawdą jest, że w r. 1929— 1930 spółdziel
nia „Własna Chata” wynajmowała i teraz 
wynajm uje mieszkania nie tylko , swoim11 
aleje*. 1 'n ie swojm '[ na Jednakowych wa
runkach najmu. Nie jest prawdą że P o  
lak, który chciał uzyskać tam mieszkanie 
spotykał się stale z żądaniem dostarczę- 
nia metryki, stwierdzającej jego „ukrs- 
ińskie11 pochodzenie i że było *o równo
znacznym z żądaniem zmiany religji1'. 
Natomiast prawdą jest, że P o ’ ak k t'ry  

i chciał u z y s W  tam mieszkanie, n e spo
tykał sie nigdy z żądaniem dostarczenia 
metryk', stwierdzającej jego „ukraińskie 
pochodzenie a tern samem n i ' było to 
rćwnoznacznem z żądaniem zmiany reli
gji.

Prawdą jest też. że w- r. 1929—1930 w 
domach „W łasnej Chaty11 mieszkali ł te
raz mieszkają w połowie Polacy, a w nie
których domach tylko Polacy: urzędnicy 
państwowi, funkcjonariusze P- P., urzęd
nicy polskich instytucyj i prywatni i 
nrawds jest że narodowość ani 
relig-j* n-gdy nie stanowiły i n!'> stanowią 
przeszkody w uzyskaniu tam pomieszk i- 
nia. nrzeciwnie: domy snółdzielni .W ła 
sna Chata11 m ogę być tylko dcbryiri przy
kładem zgodnesro srółżycia obu narodo
wości, Prawdo, jest nakoniec, że właści
cielami niezabudowanych jeszcze parcel 
są .sw oi11 i polarr.

Na marginesie nekrologu 
ś. p. WUheima Schmitfta

Od jednego z działaczy narodowych 
otrzymaliśmy następujące uwagi:

Jako długoletni członek Wydziału 
Sokoła w  Brodach winienem stwierdzić, 
że śp. Schmidt pracę w  Sokole walnie 
naprzód popchnął. Ofiarowawszy bo
wiem 500.000 cegieł na budowę gmachu 
sokolego, umożliwił rozwój organizacJ. 
Wszak do r- 1908 posiadało Tow arzy
stwo tylko kilkanaście tysięcy koron 
majątku, wspaniały zaś gmach stanął 
kosztem 120-000 koron-

Zaznaczyć przy tein należy, że śp. 
Schmidt \ v.lasnei inicjatywy zdobył się 
na wielkoduszny gest i że ofiarowana 
przezeń ilość cegieł wystarczyła całko
wicie na wystawienie gmachu.

Znacznych dochodów przysparzała 
też Małżonka śp. Schmidta. Obdarzona 
przepięknym i wyszkolonym głosem*

DANCING —  BRIDGE 
STRONNICTWA NARODOWEGO 

W  niedzielę 18 listopada 1934 od 
będzie się w  luikalu Stronnicowa 
ul. Piłsudskiego 16 „DANCING —  
BRIDGE", dla członków, sympaty
ków I zaproszonych gości. Dobrze 
zaopatrzony, tani bufet 1 doskonały 
jazz ręcr, niewątpliwie zachęta <lo 
licznego przybycia. — Zaproszenia 
wydaje słę w  lokalu Koła w  sobu- 
tę 17 bm., , od  godziny 19 —  21.

nie odmawiała Sokołowi nigdy współ
udziału w koncertach i uroczystościach 
narodowych.

Zasługi pp. Schmidtów tembardziej 
podnieść należy, że polskie okoliczne 
obywatelstwo, nie rozumiejąc czy  nie 

i chcąc rozumieć idei sokolej, nie udzie
lało Sokołowi prawie żadnej pomocy.

Zawieszanie działalności
(er) Starostwo Grodzkie .we Lwowie 

zawiesiło działalność T-wa „Prychyl- 
ników Oswity", administrującego do 
niedawna ..ukraińskim" Domem Akade
mickim przy ul. Supińskiego 21- Równo
cześnie Starostwo Grodzice zwróciło 
się do prezesa Naukowego T-w a Szew
czenki w e Lwowie, które jest 'tabular
nym właścicielem ukr- Akad- Domu z 
wnioskiem o przejęcie majątku zawie
szonego T-wa (za .,DUem“X

Zebrania towarzystw 
I organizacy]

 W  sobotę, 17 bm., godz. 19, Tpbraną
Koła Lwowskiego TNSW w Iii. G 'm nv 
.zjum państw- (Batorego 5, I p.) z ref er a 
tem Pruf. K, Strutyńskie«o: ,\Vspółcz..s 
na szkoła pracy w Niemczech". Wstęp 
wolny.

-  W  sobotę, 17 bm „ godz. 19, w Listy1- 
tucie Filozoficznym U. J- K. (nowy gmacb) 
odbędzie się zebranie naukowe Pol. Tow, 
Filozoficznego z odczytam Dr. H. Mahl- 
berga: ,0 centralnej idei bergsonlzmm1.

— W  sobotę. 17 bm „ godz- 16.45, w Za
kładzie Cismnych (św. Zotji 31J zebranłe 
czt. Koła Opiekuńczego nad dziećmi Na
kładu. Przed .zebraniem popis ma*y.cma.- 
wokalny niewidomych ucznićw od, 17-tei 
do 18 tej.

W  sobotę, 17, bm, godz. 18. w  Instytu
cie Geologicznym U J.K. (Długosza S) od
będzie się zebranie dyskusvjne Pol. Tow 
Przyjaciół Astronomii z odczytem Pręf. 
Marjana W ojtowicza: „U kolebał astro
nomii11 (z przeźroczami)- Wstęp wolny,

KOMUNIKATY 
NARODOWA ORGANIZACJA K 03IE ?  

(ul. Klonowlcza 1. 7.) zaprasza wszystkie 
Członkinie i Sympatyczki na sobotnią 
herbatkę, która się odbędzie dn. J7 bm- 
o godz. 6 wieczorem. Referat pt. „Dwie 
sprawy aktualne11 wygłosi p. prof. W ła
dysław Tarnawski.

SENSACYJNA DYSKUSJA w sprawie 
dramatu sowieckiego % powodu wystawio
nego w teatrze lwowskim .Cudzego dziec
ka11 Szkwarkina, odbędzie się w  formie 
Sądu w  wielkiej sali Kasyna' 1 Koła tit .- 
Art.. przy ul. Akademickiej w piątek dnia 
16 bm.. o godz. 7.30, staraniem Ziwod- Zw. 
Literatów Polskich i Kasyna i KoL. Lit.- 
Art, pisarze krytycy, artyści teatru za
bierają glos. Szcz=gólv w  afiszach 

KOŁO STUDENTEK U. J. K. WE LWO. 
WIE urządza w sobotę dnia 17 bm. o  g-
7.30 wlecz, w Czytelni Domu Studentek 
(ul. Toroslewicza 36) uroczyste otwarcie 
Czytelni z inauguracyjnym referatem ks. 
prof. dr Kiawka, na które wszystkie Kole
żanki i Kolegów serdecznie zaprasza,

Jubileusz red. Henryka Cepnika
Za kilka tygodni polski świat dzten- 

nikarski będzie święcił uroczystość 35- 
lecia pracy dziennikarskiej, publicy
stycznej i społecznej red. Henryka 
Cepnika, współpracownika „W icku No
w ego11.

Henryk Cepnik urodził się w  r. 1877 
wc Lwowie i tutaj ukończył gimnazjum, 
oraz uczęszczał na uniwersytet. Jako 
student uirwersytetu. wstąpił do „Ga
zety Narodowej11, poczem kolejno pra
cow ał w  kilku dziennikach lwowskich.

Zamiłowany od młodych lat w tea
trze, poza pracą teoretyczną, której 0- 
wocem jest szereg artykułów i rozpraw 
z dziedziny teatrologii, pracował także 
na tem po-Iu praktycznie. W  latach 
1910— 19 był kierownikiem literackim- 
teatru lwowskiego. W  sezonie 1919-20
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IWf n l t t d l l Q l Q  9 8 >  X l a  t t - S  ^  goi z, 18 w Sali Stronnictwa pr*y 
ul. Piłsudskiego 13 we Lwowie odbędzie się

D M g j r i t j g e  g r o j g c t o f l  H n r o t f o c o e g J
Kronika krakowska

Co zdziałał Obóz Narodowy
dla odzyskania I utrwalenia niepodległości Polski?

Nr. STff

prowadził pjepwrzjr po wyzwoleniu 
Wilna tta/tr polski w  tem mieście. Po 
zajęcia Wilna przez bolszewików zo* 
stał pow oi a ry  do zorganizowania tea
tru propagandowego na Górnym Ślą
sku 1 w śród trudności. 1 niebezpie-* 
czeóstw, prowadził go przez ca ły  czas 
p’ ebiscytu i powstania. Potem objął po
nownie dyiekcję teatru w  Wilnie, gdzie 
uruchomił po 40 latach nieistnienia ope-t 
rę polską, oraz prowadził równocze
śnie osobny -eatr dramatyczny. W  la
tach 1923-24 prowadził teatr w  Stani
sławowie. Od r. 1925 pracuje ponownie 
w e Lw owie, biorąc żyw y udz!al w 
życiu społecznsm i kukurakiem.

Obok pracy zaw odowej oddaje się 
pracy literackiej. Plon jego pracy w  tej 
Wziedzinic obejmuje 15 rozpt?w  i dzieł, 
M. ih. ogłosił pierwszą odnaleykmą 
przez siebie, a uważaną za przepadła* 
komedię Fredry „Intryga na prędce", 
oraz trzytomowe w yd?n !e popularne 
ijzieł Fredry, szereg rozpraw literac
kich I teatrologicznych. Jest też auto
rem trzech sztuk granych "we Lwu wie.

*» X —
Z SADU LWOWSKIEGO

Rudrof w  długach po u,°zy
(s) Jako pierwszy na wczorajszej 

rozprawie zeznawał dyr. banku 
Rozwadowski, który lzucił światło na 
chorobę „głodu ziemi*1, która przeżar
ła ca ły  bieg życia  Rudrofa, syna w y
bitnego ziemianina. Zdaniem Świadka, 
Rudrof podniósł poważnie kulturę rol
ną Spółki Brudy" i w  zachłanność' 
inwestycyjnej popadł w  długi. W  cza
sie zeanafi sw ego powinowatego Rud
rof płacze.

Zkolei zeznaje imź. Golinowski, kon- 
froler lasów Spółki ,B rod y ‘‘, czuwają
c y  nad obszarem 16.000 hektarów lasu. 
Konarskiego ocenia, jako „pisarza** go ■ 
spodirczego, k tóry  często sam wsta
wiał cyfry, w ycierał je. Świadek rzu
ca następnie światło na długi Rudrofa, 
które w  bankach, w  izbach skarbo
wych, w  instytucjach ubezpieczeń spo
łecznych idą w  miljony. Rozprawa to
czyła  się również w  godzinach popo- 
łudniOT^ych

Z E d TRĄD? Ir EKRANU.

„Wio.*«mna Parada’
ik o p e r n i  k —  M a r y s ie ń k a )

..Wiosenna Parada** io pełna humoru 
komedja. gęsto przepleciona ładnemi 
melodiami, której ćoskonałem tłem jest 
przedwojenny Wiedeń rozśpiewany 
walczykami I wojskowemi kapelami, 
przepadający za muzyką i śpiewem. Bo
haterką jego jest urocza Węgierka 
(Franciszka Gall, znana .,Csibi“ ), którą 
ściągnął do Wiednia los, wyciągnięty 
przez białą myszkę na odpuście- Partne
rem Fr. Gaal jest może trochę za młody, 
ale miły i ujmujący W- A. Retty; dużo

Staraniem Stronnictwa Narodowego, 
Narodowej Organizacji Kobiet oruz 
M łodzieży Wszechpolskiej, odbędzie się 
kurs polityczny w Krakowie na pow 3 ż- 
szy  temat w ciągu drugiej połow y listo
pada i w  pierwszej połowie grudnia br. 
Kurs zainauguruje kurator Wincenty 
Sikora, prezes Stronnictwa Narodowe
go w  Krasowie referatem na temat 
„Zawsize ku wielkiej Polsce**, poozem 
zostanie w ygłoszony referat dn. 17 bm. 
na temat: „Powstanie Obozu Narodo

w ego i początkowa jego działalność aż 
do chwili poprzedzającej zorganizowa
nie Stronnictwa Demokratyczno-Naro- 
dowego w trzech zaborach'*. Refera* 
w ygłosi Prof. Uniw, Jag. Dr. Stefan 
Surzyckl. Wykład ten odbędzie się w 
sali wykładowej Prelegenta przy ulicy 
Grabowskiego 1. 5, parter, o  godz. 7 
wieczorem . (Tytuły nast. referatów i 
datę ich wygłoszenia podamy w  na
stępnym numorze.)

Ksiąię Metropolita Pr, Sapieha. Ks. BDkup 
Dr. Reapond i ka. infułat d r  Jizipf Kuli- 
nowski. arcbiprfesbytar Marjack'- Kazania 
wygłoszą: prz?or lwowski, o. Konstanty 
M. Żukfewirz i o. profesor Gundysław 
Junik, znani kaznodzieje dom'u<kańscy. 
25 bm. odbędzie się w „złotej sali" Domu 
katolickiego uroczysta akademia ku czci 
św. Dominika. W  uroczystościach powyż
szych winny wziąć udział najszersze sie- 
ry katolicKie.

AKADEMICY PRZED SADEM
W czoraj podaliśmy wiadomość o ska

zującym wyroku przeciw czterem stu
dentom ,U. J., aresztowanym podczas 
poniedziałkowych demonstracyi anty
semickich. Są to pp. Ant- Lewkowicz i 
Marjan Lewicki, którzy skazani zostali 
ra areszt po 14 dni, oraz Leopold Ja
nik skazany na 7 dni aresztu i Wład- 
SkoCień na trzy dni.
WYROK SADU DYSCYPLINARNEGO

Wyrokiem sądu dyscyplinarnego U-J , 
ogłoszonym na tablicy rektoratu — za 
udział w  zajściach w marcu 1933 roku 
skazani zostali studenci U-J.: Jozef Ka
łużyński na w ykluczen i z Uniwersyte
tu na przeciąg jednego roku. J. Dąbrow
ski i A« Świderski pozbawieni zostali 
prawa brania udziału w  życiu akademie- 
kiem do końca roku akademickiego 
1934-35, wreszcie Heybowlcz 1 Godlew
ski otrzymali nagany.

ADWOKAT ZAWIESZONY* W  URZfi. 
DOWANIU. Krakowska Izba adwokacka 
uchwaliła zawiesić w  czynnościach 

adw. dr- Knoebla do czasu oczyszczenia 
się ze stawianych mu zarzutów. Dr. 
Knoebe) stanie wkrótce przed sądem w  
związku z  kilkunastoma osobami oskar- 
żunemi o szantaż.

REPERTUAR TEATRU 
IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek, 16. 11. „Piękna Marsyijanka".
REPERTUAR KINOTEATRÓW, 

ADRIA: „Czy Lucyna to dziewczyna1*, 
APOLLO: ..Maskarada**
ATLANTIC: „W esoły  karawaniarz**. 

BAGATELA: .Gniazdo zakochanych" 
i rewja.
J DOM ŻOŁNIERZA: „Nie zdradzaj*1. 
PROMIEŃ: „Zhańbiona** i „Nie będziesz 

SŁONKO: „Dzieje grzechu".
SZTUKA: „K oci pazur", 
ś WIT: „Pożar nad Wołgą**.
UCIECHA: . Marzenia miłosne1* 
WANDA: „Viva Villa*
ZORZA: ,Król to ja“

KOMUNIKATY 
POSIEDZENIE T-Wa  HI’  TOflifCZNB- 

GO odbędzie się w sobotę 17 bm. o go.iz, 
8-ej poP. przy ul, Straszewskiego 27, I p. 
Doc. dr. Józef Feldman wygłosi odczyt 
pt- .Nowsze kierunki badań nad Wielką 
Rewolucją, Goście mile widziani.

IMRE UNGAR, niewidomy, światowe] 
sławy pianista-wirtuoz, którego koncerty 
zagranicą cieszą się wielkiem powodze
niem, wystąpi w Krakowie w niedzielą, 
18 bm- w Starym Teatrze. Bilety wraz 
z garderobą w cenie od zł. 1— 4-50 są jut 
do nabycia w kasie Starego Teatru.

Reopimja aflK itep miejskiti i  pratip!
W  ostatnim czasie zarząd m. Krako

wa zapowiedział i eorganizację admini
stracji magistratu oraz zakładów miej-t 
skich. Reorganizacja byłaby bardzo po
trzebna z uwagi na zbyt rozbudowany, 
a temsamem bardzo kosztowny system 
organizacyjny magistratu krakow
skiego. ’ l

komizmu wnosi jak zwykle Tibor v. j 
Halmay. Całość miła i pogodna. ;

Wystawiona na deskach sceny ,.Ma- | 
| rysieńki" rewja . W esoła płeć** cieszy | 

się zasłużonem powodzeniem. Prym 
wiedzie tu oczywiście niewyczerpany w  
pomysłach Henio Domański, bardzo po
doba się Hanka Runowiecka (pysznie 
parodjuje Ordonkę), duet taneczny Ma
rysia Bargielska —  W ładysław Moran 
doskonały (na uwagę zasługuje tu zwła
szcza .,Fata mofgana**)- W  skeczach za
służone oklaski zbierają Nina Polaków- 
na i Stanisław Woliński- Finał „W esoła 
p łeć" dowcipny jest godnem udekoro
waniem tej sympatycznej, me nużącej 
rozciągłością rewjetki- (u.)

W  ADMINISTRACJI NfcSZEJ ZŁOŻYLI:

NA CZESNE DLA MŁODZIEŻY 
AKADEMICKIEJ: Ks. katecheta Marjan 
Łuczak, Sokal, — 1 zł- ks- W ładysław 
Potrzebnicki 2 zł, Inż. W łodarczyk 20 zł

FIRMA A , WTTTFLS, L w ó w . Rnłow 
sklego 7. naprzeciw katedry, poleca na je
sień 1 zimę gotowe raglany, ubrania mę
skie wizytowe i sportowe, palta i wierz
chy futrzane, studenckie mundurki i pła
szcze po znacznie zniżonych cenach udzie
lając kreytu pomimo cen ściśle gotówko
wych. 540. II.

Ze sfer urzędników miejskich zwra
cają nam uwagę, że akcja reformy ad
ministracyjnej magistratu wprowadziła 
już na samym początku chaos i zamie
szanie. Ilustruje to charakterystyczny 
wypadek, jaki ma. miejsce w  budownic
twie miejskim Po ustąpieniu naczelni
ka. budownictwa, inż. Kłeczka, prezy
dium miasta powierzyło kierownictwo, 
wydziału zdolnemu, choć bardzo mło
demu architekcie, inż. Boratyńskiemu, 
mianując lównocześnie jego zastępcą 
inż. Kreislera. Poczuł się tem d°tknię-. 
ty jeden z® starszych urzędników bu
downictwa, p. S., który zwrócił się do 
prezydenta miasta, przedstawiając, że 
ze względu na swą długoletnią pracę w  
tym resorcie służby miejskiej on wła
śnie winien być mianowany zastępcą 
naczelnika. Prezydent miasta uznał 
słuszność argumentów swojego urzęd
nika i powierzył mu zastępstwo naczel
nika wydziału,

Jaka jednakże wynikła stąd ano-- 
małja? W ydział budowlany podzielono 
na 6 oddziałów’ . Kierownikiem oddziału 
architektonicznego jest inż. Kreisler i 
w  tym właśnie oddziale pracuje p. S.; 
jest on w ięc z jednej strony podwład
nym inż. Kreislera, *  równocześnie jego 
szefem z tytułu zastępcy naczelnika' 
wydzirtłu.

=  X  =
UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWE 

KU CZCI ŚW. DOMINIKA
Dnia 16. 17 i 18 bm- odbędz'3 się uro

czyste triduum w kościele OO. Drjnrnika- 
-nów w Krakowie z okazji 700-lecia kano 
nizacji W ielkiego zakonodawcy, św. Do
minika.

Uroczyste sumy pontyfikalne odprawi ą:

Łódzki Związek Zawodowy Plastyków
Wyytawa w lwowskim Teatrze Rozmaitości

Łodź stała się ożywionem środowi
skiem artystycznem. w  którem moder-. 
nistyczne kierunki w  plastyce znalazły 
ftader podatny teren- Najlepszym tego 
dowodem to powstanie w  ostatnich cza
sach galerji nowoczesnej sztuki, zawie
rającej prócz dzieł artystów polskich, 
także i malarstwo obce, w  tem nazwi
ska najcelniejsze. Świadczy to w ym ow 
nie o  tem. c o  zdziałać może entuzjazm 
Szczery, nawet w  chwili apatji dla spraw 
kulturalnych.

Lwowski Związek Zaw- Plastyków 
nawiązując żywszy kontakt z Łodzią, 
sprowadził w  październiku wystawę 
zbiorową Strzemińskiego, następnie po
starał się o  większy zespół artystów, 
któryby zobrazował całokształt icn usi
łowań. Prace ich oglądamy obecnie w- 
„Rozm aitościach"..

Plastycy łódzcy — mimo silnej indy
widualności Strzemińskiego, kiói ego 
uważać .nożna za ich przywódcę —  nie 
reprezentują jednolitego kierunku, co 
nważhć można za dodatni objaw samo
dzielnego rozwoju poszczególnych talen
tów- Nie brak wśród nich artysty o 
dawniejszej orientacji, jak Trębacz, jak

i też reprezentantów postimpresjonizmu. 
Majorowlczówna, Samuel Flnkelstein, 
Gurewicz. Kowner natomiast jest nie
zdecydowany.,

Najsilniej zaznaczają się oczywiście 
tendencje skrajnie awangardowe, zwła
szcza w  kompozycjach unistycznych 
W ładysława Strzemińskiego. Dwa obra
zy tego artysty reprezentują jeszcze usi
łowania jego przed dwoma laty. Unizm 
Strzemińskiego nie pozostał jednak bez 
wDływu na twórczość innych artystów. 
W pływ  ten jednak nie paraliżuje icli in
dywidualności, przeciwnie staje się im
pulsem do przezwyciężania kubizmu- 

Z kubizmu wyszedł Jerzy Krauze. 
Zmierza on przy pomocy płaszczyzn i 
linij do konstrukcji formy (Portret), 
przyczem Imja nie jest elementem okreś
lającym płaszczyznę, lecz jednostką nie
zależna, której zadaniem staje sic łączenie 
płaszczyzn poszczególnych i ich powią
zanie. niezależnie od odległości- Pod 
względem kolorystycznym przedstawia, 
się obraz jednolicie, utrzymany jest w 
tonach szaro - popielatych i brunatnych. 
Ważnym czynnikiem kształtującym sta
je się faktura, przez jej różnicowanie-

Wszystkie czynniki formalne podporząd
kowuje Krause ścisłej konstrukcji. Dąże
nie to zaznacza się również w  wyborze 
odpowiednich motywów, zwłaszcza z  
architektury nowoczesnej-

Artysta posiada jednak i inne zainte
resowanie. sprowadza tedy trójwy mia- 
rowość przedmiotów do dwuwymiaru 
płaszczyzny obrazowej (Krajobraz) i 
przy pomocy faktury usiłuje oddać ma- 
terjalność poszczególnych objektów jak 
dom. mur, drzewo i trawa. Nie rozpra
sza się oczywiście w  szczegółach przed
miotów, lecz ogranicza s!ę do ich cech 
specyficznych-

Pokrewną organizacje artystyczną 
stanowi S. Wegner, z wyłącznem shon- 
cenfrow laniem swych wysiłków w dąże
niach konstrukcyjnych.

Na odmiennych zasadach opiera się 
twórczość Karola Hiliera, który uprawia 
malarstwo abstrakcyjne. W  kompozy
cjach jego zaznacza się kompletna nega
cja form rzeczywistych, choć punktem 
wyjścia jego koncepcji są pewne moty
wy. mepozbawione treści literackiej, Ar
tysta obiera sobie tematy jak Promień 
światła. Noc. Deszcz, Drut kolczasty, i 
wyłącznie w  oparciu o formy czysto pla
styczne. jak płaszczyzny barwne, pozba
wione jednak związku z rzeczywistością, 
stara się przez ich odpowiednie współ
działanie w yw ołać sugestię, odpowia

dającą temu przeżyciu, które to zjawi
sko spowodowało w jego jaźni.

U podstaw malarstwa Hiliera tkwi 
jednak pewna sprzeczność w  motywach 
tematowych z dążeniami abstrakcyjne
mu jak i też możliwościami form czysto 
plastycznych- 

Rzeźby Katarzyny Kobro stoją na w y
sokim poziomie artystycznym. Kobro 
sprowadza formy do zasadniczych brył, 
często geometrycznych, podkreśla dla 
celów kompozycyjnych niektóre linie- 
Całość oparta jest o  ścisłą konstrukcję- 
Nie jest jednak rzeźba ta żadną rewe
lacją, jak należało oczekiwać po cieka
wej bardzo teorji tej artystki o rzeźbie 
przestrzennej, której zapowiada poja
wienie się zupełnie nowych warteści. 
Jeśli eksponaty z obecnej -wystawy do
brze charakteryzują twórczość Kobry, 
nie zrealizowała ona jeszcze swych za
mierzeń, pozostając pod wpływem  Archi- 
penki, jak i .też Augusta Zamoyskiego- 

W  rezultacie stwierdzić można, że 
twórczość artystów łódzkich zrzeszo
nych w  Związku Zaw. Plastyków ce
chuje powaga wysiłków.

Ważną imowacją wystaw w teatrze 
„Rozmaitości" jest ich udostępnienie nie- 
tyiko w czasie przedstawień, jak dotych
czas. ale i w  niedziele i święta od U —3.

Helena Biumówna-
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Czego możemy oczekiwać 
od radja?

W YWIAD Z MARCONIM
Genjalny wynalazca przyjmuje kore 

spondenta dużego dziennika wiedeńskie
go w swem laboratorium w  Londynie.

Marconi, mimo 60 lat, trzyma się do
skonale i pracuje gorączkowo przez cały 
dzień, na lówni ze swymi pomocnikami 
i mechanikami.

W  wywiadzie wspomina o  trzech 
wynalazkach, które prawdopodobnie już 
w najbliższych miesiącach zostaną tak 
dalece udoskonalone, iż staną się przy
stępne dla szerokiego ogółu.

TEIEWIZJA W  TELEFONIE
Pierwszym z nich, to połączenie 

zwykłego aparatu telefonicznego z tele
wizją W ystarczy zdjęcie słuchawki ł 
pociśnięcie małego guziczka, by na 
umieszczonym w aparacie małym ekra
nie pojawiła się ruchoma sylwetka roz
mowy. Całe urządzenie funkcjonuje już 
bez zarzutu- Idzie tylko o obniżenie 
kosztów produkcji podobnych aparatów, 
które dotychczas kalkulują się zanadto 
drogo.

RADJO -  KINO
Od paru miesięcy funkcjonuje już w 

Londynie kinoteatr, w  którym wyświe
tla się obrazy transmitowane drogą ra
diową- W idzowie mogą na własne uczy 
widzieć, siedząc w Londynie, ważniejsze 
wypadki rozgrywające się równocześnie 
w Paryżu, Rzymie czy Berlinie.

I io urządzenie — wynalazek Marco
wego —  jest dotychczas zbyt kosztow- 
ne, by mogło znaleźć szersze zastoso
wanie. Marconi zapowiada jednak dal
sze ulepszenia, a przy masowej fabry
kacji podobnych aparatów może już w 
niedalekiej przyszłości radjo - kino sta
nie się w  każdym domu równie portńar- 
n en  jak dziś zw ykły radioodbiornik.

ROENTGEN I RADJO
Wreszcie jeszcze jeden wynalazek, 

posiadający duże znaczenie w medycy
nie: Zapomocą fal krótkich udało się już 
Marconiemu przesyłać na znaczną od 
ległość roentgenogramy.

Nie trudno uprzytomnić sobie, jakiem 
to będzie ułatwieniem i jakie przysługi 
oddać może ten wynalazek w  diagnozie 
rozmaitych chorób, — oszczędzając pa
cjentowi nieraz długiej i kosztownej po
dróży do słynnego specjalisty,

„MARCOWANA"
Nowotwór ten językow y zdobył 

obecnie prawo obywatelstwa, .powięk
szając słownik język-i łacińskiego- Mia
nowicie z okazji kongresu Euchary
stycznego w  Buenos -  Aires Ojciec św. 
wygłosił Jo mikrofonu przemówienie, 
pozdrawiając uczestników Kongresu.

■*,W przemówieniu tem, wygłoszonem 
w  języku łacińskim, użył słowa ,,mai co- 
niana“  na określenie radja. Wyrażenie, 
nieznane za czasów Cezara 1 Augusta..-

Kara cielesna w Anglji
Anglja jest jedynym w  Europie 

krajem, gazie dotychczas stosowane 
bywają kary cielesne w drodze zupeł
nie legalnej.

Sędziowie angielscy mają prawo 
skazywać przestępcę ha tego rodzaju 
karę, tj. zaaplikowanie mu jakichś 
dziesięcin do dwudziestu uderzeń, — 
przyczem za narzędzie kary służy dy
scyplina, opatrzona w  dziewięć cien
kich rzemieni.

Karę cielesną wymierza się z regu
ły złoczyńcom, którzy dopuścili się 
gwałtu w  stosunku do swej ofiary, a 
więc za zbrodnie napadu z bronią w, 
ręku, ciężkiego pobicia lub pokalecze
nia, ograniczenia wolności osobistef 
i t, p.

Jak wykazuje praktyka, ten rodzaj 
kary, stosowany zwłaszcza wobec re
cydywistów. daje bardzo dobre rezul
taty. Budzi on znacznie większy strach 
niż kara nawet paromiesięcznego wię-1 
zienia.

N A U C Z  C Z Y T A Ć  W  TYM MIESIĄCU 
PRZYNAJMNIEJ JEDNEGO 

ANALFABETĘ!
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dli starszych l młodszych
'W roku bieżącym upływa 175 lat od 

Urodzin wielkiego poety i dramaturga 
niem.eckiego Jana Krzysztofa Fryderyka 
Schillera. Wielki ten pisarz 18 wi=>ku bę
dący metylko wyrazem, ale i niejako 
ucieleśnieniem owego okresu twórczości 
artystycznej, stworzył S/.ereg dramatóv.’ 
nacechowanych szlachetnym i głębokim 
idealizmem. Obok scen obyczajowych po 
zostawi! nam w spuściźrtie wspania'e u- 
di-imatyzowane momenty historyczne.

Polskie Radjo — jak zwykle będące w 
żywym kontakcie z falą życia współcze
snego   ku uczczeniu rocznicy urodzin
Fryderyka Schillera, wystawiło na scenia 
..Teatru W yobraźni" fragmenty jego prze • 
pięknego dramatu historycznego „Marja 
Stuart".

Całość słuchowiska wypadła dobrze- 
Zwłaszcza piękna była gra Marji Malickiej 
w roli tytułowej; również i odtwórczyni 
roli Elżbiety należy się uznanie, Reżyser
ia i opracowanie dubre; natomiast można- 
by mieć daleko idące zastrzeżenia co do 
doboru tłumaczenia. Zdaje się że w języ
ku polskim istnieją lepsze przekladv. niż 
ten., jaki słyszeliśmy w radjo.

Lwów nadawał na wszystkie rozgłośnia 
bardzo ciekawe i oryginalne słuchowisko 
Jerrego Tepjr pt. „Alohe, uz ewozę z wjr- 
spy“. Na dalekiej polinezyjskiej wyspie 
przebywa tajemniczy człowiek; nikt nie 
wie skąd i poco przybył, a nawet nazwi
sko jego jest nieznane. Odznacza się je 
dnak dziwną zdolnością panowania nad 
ludźmi; ten instynkt władczy pozwolił 
mu ocalić przed bandytami córkę wodza 
tamtejszego plemienia Alohe. I odtąd
dziewczę towarzyszyło nieznajomemu.

Przypadkowy zbieg okoliczności — 
strzępek starej gazety zawierającej foto-
grafję i artykuł   odkrywa tajemnicę.
Nieznajomy —  to kapitan marynarki wo
jennej niewinnie posądzony o szpiegostwo 
i wyrok'em  sądowym zesłany na wygna 
nie. skąd udało mu się zbiec- Teraz nie
winność jsgo  została stwierdzona. Rehabi
litowano go. lecz kapitana nie można b y 
ło  odszukać Tyle mówi! skrawek papieru- 
odsłaniał on incognito tajemniczego czh -  
wieka.

On sam ulega wiel-kiej radości; wresz
cie będzie mógł powrócić do Europy do 
swojej zony. Lecz tu następuje dziwny 
zwrot Alohe, dziewczę z wyspy kocha go. 
Kocim m iłością wielką i bezintereuowrią. 
Kapitan porównuje więc swą żonę z tern 
ciemnookipm dziewczęciem I..- wszak żo
na nie chciała z nim razem uciekać., w o
lała pozstać w kraju. Nie chciała dzielić 
t  nim doli i niedoli. A to dziewczę chce za 
nim iść wszędzie, — Tem po akcji się 
wzmaga- — Do wyspy przybywa okręt 
pocztowy który co jakiś czas przywoził 
wieści ze świata. Na nim znajduje się żo 
na kapitana- pragnie mu pierwsza przy
wieźć radosną nowinę; wrócą już razem 
do dawnego życia. Lecz kapitan woli zo
stać na wyspie. Ale —  po raz drugi żona

nie chce z nim dzielić jego doli. Zostanie 
więc sam? — O nie wszak jest Alohe, 
dziewczę z wyspy.

Oryginalne słuchowisko to skonstruo
wane wprost doskonale, trzymało w nie- 
przerwanem napięciu słuchaczy od po
czątku do końca. Realizacja radjowa rów
nież pierwszorzędna, jak i gra artystów.

Z audycyj przeznaczonych dla dzieci 
wymienić naieży nadane z W arszawa słu
chowisko Carcy Grey‘a ,,Wszyscy się 
przesiadają'*, w tłumaczeniu W. Peszko 
wej z ilustracją muzyczną W ł. Macury. 
Przemiła ta komedyjka to historja zmia
n y  ról, króla z kamerdynerem, królowej z 
kucharką, królewny z posojow ką. i to  z 
tego wynikło zanim wszyscy wrócili na 
swe dawne stanowiska. Groteskowe uję
cie treści doskonale uwypuKiafo słucho
wiskową bajkę. Audycja ta mogła zadowo
lić nawet i starszych słuchaczy, którzy 
chcieli przypomnieć sobie dawne beztro
skie czasy dzieciństwa. Ra.djofonizac.ja. 
i gra arlysfów’ zupełnie dobra, natomiast 
ilustracja muzyczna raziła zbytn-ą jedno- 
stajnością a raczej malomeludyjnością. 
Druga audycja dla dzieci — nadana przez
T.wów   nosiła tytuł „Ni Jesiennym list-
ku“ . Czegośmy w nie] nie słyszeli, lo ń k a  
i Szczepka i chłopczyka, ktć.ry układał 
szarady, i bardzo ładnie wykonane me
lodie popularnych hvowsK:r.h piosenek, a 
wresz.cie obrazek z obrony Lwowa o m io
dem Orlątku które nie mogąc udźwig 
nąć karabinu służyło w wojsku „karto- 
flanem". tj. w kuchni.

Drogie każdemu sercu lwowskiemu 
wspomnienia z przed szesnastu laty w 
oardzo dobrem opracowaniu Tota—Bu
dzyńskiego doskonale nadawnly się na 
audycję dla wszystkich polskich dzieci.

Należy z calem uznaniem podkreślić 
wysoką wartość artystyczną i pedagogicz
ną prawie wszystkich andycyl dla dziec’ . 
nadawanych w Polski em Radjo- Jeśli zaś 
weźmiemy pod u\v,agę stacje pow zegćlne, 
to obok stołecznego studja jedynie lw ow
skie pracuje wybitniej na tem polu. Trud 
ten naprawdę jest godny pochwały i zro
z u m ie ją . r, R,

K U R  JE R  G O S P O D A R C Z O . S F O Ł C C ZT J Y

Biuro R e k l a m  Świetlnych 

ii P l a k a t o w a n i a  A f i s z ó w

LwfC u, ul. Itodego 7, tel. 20-J8.
Najkorzystniejszą jest reklama świetl

na w estetycznych, specjalnie dla rekla
my zbudowanych blokach świetlnych przy 
przystankach tramwajowych 1 autobuso
wych. Bloki oświetlone do późnej Loey, 
oglądane są przez tysiące osób.

Dział plakatowania afiszów wyposażo
ny w tablice tak w centrum m'asta Jak 
1 na peryferjach daje rękojmą należytej 
w ivm kWunku reklamy. S62

11. Ogólny Zjazd 
Dzierżawców Rolnych R.P.

Il-gi Ogólny Zjazd Dzierżawców 
Rolnych R. P., połączony z Nadzwy- 
czajnem Walnem Zebraniem Zw !ązku 
Dzierżawców Rolnych we Lwowie od
będzie się we środę dnia 21 bm., i e- 
wentualnie 22 bm. o  godz- 10 przedpo
łudniem w e Lwowie w sali Izby Rol
nicze] ul. Kopernika 20, z następują
cym porządkiem dziennym:

1) Msza św. w  kościele Archika- 
tedralnym o godz. 9-fej.

2) O godz. 10: zagajenie Zjazdu 
i propozycja wyboru Prezydium.

3) W ybór Prezydium — zagajenie 
przewodniczącego.

4) Referat WP. dra W iześniowskie- 
go, Dyiektora Urzędu Roziemczego 
Lwów, na temat: „Akcja Urzędów Roz 
jemczych na zasadzie nowego ustawo
dawstwa oddłużeniowego ze szczegól- 
nem uwzględnieniem spraw dzierżaw
ców  rolnych.

5) Referat WP. dia Sochańskiego 
teferenta Banku Rolnego we Lwowie 
na temat: ,Rola Banku Akceptacyjne- 
go i Banku Rolnego w stosunku ao 
większych gospodarstw rolnych, z u ' 
względnieniem spraw dzierżawców, na 
zasadzie nowej ustawy oddłużeniowej"

6) W P. J. Geringer w ygłosi referat 
na temat: „M ożliw ość dostosowania 
warsztatów pracy rolniczej do zmie
nionych warunków gospodarczych i e- 
konomicznych w związku z nową li
sta wą oddłużeniową".

7) Sekr- Schiitterly om ów i: Dotych
czasową akcję Związku, istotę dzier
żaw rolnych, obecne warunki gospo
darcze, możliwości ich utrzymania i 
rozwoju, oraz postulaty.

8) Dyskusja nad referatami, uchwa
lanie w n iosków  i postulatów.

9) Zakończenie Zjazdu.

Stacje uelue da lotniskach
Na wszystkich większych lotniskach 

w Polsce ustanowione zostały poste
runki celne. Ministerstwo Skarbu w 
wykonaniu nowego prawa celnego' w y 
dało rozporządzenie wprowadzające za 
łatwianie formalności celnych 1 kontro
lę podróżnych na 8 lotniskach w Byd
goszczy Gdańsku (Lamgfuhr), Katowi
cach, Krakowie, Lwowie, Poznaniu, 
Warszawie i Wilnie. W  Warszawie 
kontrola celna przeptowadza-na będzie 
tylko na lotnisku na Okęciu.

—“ O——

Doiar i waluty
Bank Polski płacił za do'ary 5.25—  

526 zł. Dolar pryw. notowano 5.28 
zł., dolar złoty 8-92—8.93 zł. funt szrer- 
Iing 26.35—26.45 zł., frank franc. 35-Ut) 
zł., frank beig. 24.70 zł., frank szwajc 
17272 zł., leje rum. 39 —39.50 zł., koro
ny czeskie 22.u0 zł., gulden gdański 1.72 
zł., szyling austr. 99.50 zł., marka nlem. 
j.89— 1.90 zł., gulden holend. 3.57 zł., 
lir włoski 45.50— 45.75 zł.

G IE Ł D A  LW O W S K A
Gjełda zbożowa.
Na Giełdzie onroty w pszenicy, życie, 

siemieniu, rzepaku, mące i otrębach po 
cenach w ramach dotychczasowych m to- 
Sań.

Tendencja utrzymana, usposobieni* 
spokojne.

Giełda pieniężna.
Dia papierów zwiększone wintereso 

wanie, przy tendencji zwyżkowej- Na Gieł
dzie egzekutywna sprzedaż pożyczki sta
bilizacyjnej. budowlanej l akcji Banku 
Polskiego.

Dolar w obrotach prywatnych około z\ 
5.28’A.

Giełda nabiałowa
Masło blokowane w hurcie 2.30 zł, 

w  detalu 2.60 zł, masło II sorty w  hur
cie 2.10 zł, w  detalu 2.40 zł.

Ser edamski hurt. 1.95 zł, de*al 2 60 
zł, ser litewski hurt. 1.90 zł, detal 2.60 
zł, ser ementalski hurt. 3.60 zł, detal 
4.20 zł.

Miód górski hurt. 2.80 zł, detal 
3.00 zł. Miód podolski 2.00 zł, detal 
2.40 zł.

Jaja kopa 4.40 zł, detal 8 gr. szt.
Mleko na wózkach litr 25 gr., w  

sklepie 20 gr., hurt. 18 gr.

Giełda warszawska
W a r u a w i. 15. XI. 

44 25 
1 1 5 -

1934
3 prac, paź. bu da w la ia
4 p roc . p o i .  iiw a a ty cy ja a
4 proc. p » i .  inwaat. taryj. —
5 proc. p o i .  konw ersyjna —
5 p roc . p o i .  k o le jow a  — "—
6 p--oe. p o i . dolarow a 72 —
I prac. paź. dolarow a 33"25
7 p roc . p a i. atabiiizacyjna 69 'b3

10 p roc . p o i .  k o le jow a  —  ■—

W aluty i dew izy
B elgja 123'65 P raga  22T3
G dańsk 172*73 S tock h olm  — —
H olandja 358'30 S zw ajcarja  172'05
L ondyn 26 ,48 ‘ W ioch y  45*38
N. Jork 5'30* Berlin 213 35

EARNEST HOLM 34

I I„ Ś l e p y  J a c k
— Kazałem sobie dorobić klucz, —  rzekł Larry, 

1— Przypuszczam, że n;o pogniewa się pani na mnie 
z tego powodu- A ponieważ mówitr.y o kluczach, —  
dodał, — Zjawienie się ,,ślepego Jake“ już nie jest dla 
mnie zagadką. Na wypadek, gdyby się Fanny mogła 
z nim rozminąć przy wręczeniu zdobyczy, wręczyła 
mu klucz od bramy wejściowej, W ówczas Jake miał 
przyjść do niej na górę. Tak dalece obawiała się go, 
że nie śmiała odmówić jego życzeniu. Musiała jednak 
o  tem zupełnie zapomnieć, gdyż w przeciwnym razie 
pod żadnym warunkiem nie położyłaby się spać.

Pożegnał ją, mówiąc „Dobrdnoc" i piechotą udał 
się na Oksford Lane-

Mr. Emden był to mały, w esoły człowiek.
—  Odczytałem urzędową listę kradzieży i zna

lazłem pański opis spinek, Mr. Holt.
Wskazał na arkusz papieru z rysunkiem spinki, 

której szukał-
—  Posiada pan Darę spinek, jak pan twierdzi?

— fak, Sir, — odparł zastawnik. —  Zastawiono je 
u mnie dziś rano. Sam nawet przedmiot zastawu przyj
mowałem- Zazwyczaj nie zajmuję się tem osobiście, 
lecz mój zastępca miał mi coś załatwić, gdy wszedł 
klijent i wypłaciłem mu za te spinki cztery funty.

—  Niezwykły wzór, — rzekł Larry.
— Bardzo, a bardzo niezwykłj, — rzekł. —  Nic 

przypominam sobie, bym kiedykolwiek widział podobne 
spinki mankietowe. Mam wrażenie, że to robota fran
cuska. Byy nieco uszkodzone Brakowały trzy djamerf 
iy, w pizectwnym wypadku dałbym za nie znacznie 
więcej, niż cztery funty.

—  Czy zna pan człowieka, który je zastawił-?

— Nie. sir- Był to elegancki człowiek, a według 
mnie, był on — zawahał się.

—  No? — spytał Larry-
— Tak — mimo eleganckiego swego wyglądu robił 

na mnie wrażenie hochstaplera, których w West - End 
mamy setki. Miałem uczucie, że spinki te zastawił nie 
dlatego, że potrzebował pieniędzy, lecz ponieważ chciał 
się ich pozoyć. Złodzieje dość często to praktykują 
i właśnie przez to ryzykują, że zastawnik odkryje, iż 
rzeczy te zostały skradzione i donosi o  tem policji, 
która wpada dzięki temu na trop złodzieja.

Larry przytaknął- ?
—  Elegancko ubrany? — rzekł zamyślony i nagle 

spytał: — Czy miał na sobie jakieś ozdoby, klejnoty?
— Tak jest, —  rzekł właściciel lombardu, — i stąd 

właśnie wywnioskowałem, że chce się tych rzeczy 
poprostu pozbyć. Przecież cztery funty — to było nie 
wiele za takie bezcenne przedmioty, a mimo tego nie 
próbował nawet protestować.

—  Jakie podał nazwisko?
•— Mr. Frederick i — jak mi sie zdaje —  jakiś 

umyślony adres-
—  „Błyskotliwy Fred"! — rzekł Larry. — Czy 

iermen Street leży w pańskiej dzielnicy? — spytał 
mspektora.

— Tak, sir, —  brzmiała odpowiedź-
— Proszę wziąć paru ludzi i przyłapać „błyskotli

wego Freda". Proszę go wpierw tutaj przyprowadzić, 
notem —  jeśli zajdzie potrzeba, waz ni ę go ze sobą do 
Cannon Row-

— Czy mam go zaaresztować?
— Nie, należy go przedcw'szystkiem ująć. Może 

potrafi dać wystarczające wyjaśnienie, ale bedzie mu
siał bardzo dowcipnie wymyślać, by się teraz wykrę
cić. A teraz, Mr- Emden, —  zwrócił się do zastawnika. 
— niestety nie mogę czekać aż do jutra rana i zmu
szony jestem prosić pana. zechciał towarzvszvć mi

do swego przedsiębiorstwa i wręczył mi wiadome 
spinki. ? '

— Ależ z przyjemnością. —  rzekł ten- — Zaraź 
o tem pomyślałem i odrazu wziąłem ze sobą klucze 
Sklep mój leży niedaleko stąd, o jakie pięć minut drogi

Urzędnik w  ubraniu cywilnem towarzyszył mu dc 
sklepu. Gdy Mr. Emden w łożył klucz do zamku i chcta! 
go obrócić, drzwi same ustąpiły.

— Ach! przecież drzwi są otwaite, —  zawołał 
zdumiony i wszedł szybko do korytarza. Nie było 
potrzeby szukać drugiego klucza do bocznych drzwi, 
gdyż stały otworem i Larry przy świetle lampki kie
szonkowej odrazu dostrzegł ślady łomu żelaznego- Za
stawnik przyskoczył do stołu i w łączył światło.

Na biurku leżała otwarta księga kasowa, otworzo, 
na na stronicy, na której wpisano załatwione w ostatt 
nim dniu interesy.

— Gdzie pan schował spinki? —  spytał Larry 
gwałtownie. ■’

W  kasie w  mojem prywatnem biurze, —  rzekł 
właściciel. —  Niech pan spojrzy, — wskazał na książkę 
— oto numer-

— A poniżej słowo ,-Kasa“ , —  dorzucił Larry. :— 
Mam wrażenie, że pańskiej kasy nie znaidzit pan obec
nie w  największym porządku.

Okazało się, że miał rację. Wielka „ogniotrwała" 
kasa pancerna przedstawiała smutny widok, z boku, 
w płaszczu stalowym, wypalona była duża dziura, na 
podłodze leżał oderwany zamek- Po jakichkolwiek 
przedmiotach wartościowych nie było najmniejszego 
śladu- Nic pozostał ani jeden paluneczek.

— Jestem pewny, że oni sprzątnęli też i spinki, -  
rzekł Larry zgryźliwie

(c. d. y

t
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BERLIN, 14. 11. (PAT). Dziś o godz 
p  w  południe dokonał ambasador 
Rzplitej w  Berlinie p Lipski wręczenia, 
listów uwierzytelniających niemieckie- 
aiu kanclerzowi Rzeszy. Uroczystość 
wręczenia odbyła się zgodnie z cere
moniałem w  Domu Prezydenta Amb. 
L-pskiemu towarzyszyli w szyscy 
członkow ie ambasady polskiej. Z gma
chu ambasady udał się amb. Lipski w  
towarzystwie szefa protokołu dyplo
matycznego craz 2 członków  urzędu 
spraw zagrań R zeszy do Domu Prezy
denta. gdzie na dziedzińcu oddal hono
ry wojskowe oddział Reichswehry.
PRZEMÓWIENIE AMB. LIPSKIEGO

Ambasador Lipski wręczając listy 
uwierzytelniające kanclerzowi Hitlero
wi wygłosił nast. przemówienie:

Decyzja powzięta p^zez rządy pol
ski i niemiecki, aby przedstawicielstwa 
cbu społeczeństw podnieść do rangi 
ambasady przyjęta z  zadowoleniem 
przez opinię naszych krajów jest w yra
zem pomyślnego rozwoju stosunków 
pomiędzy obu naszemi państwami. O di 
czasu gdy powierzona mi została m!sja 
reprezentowania rządu polskiego przy 
rządzie Rzeszy, dokładałem w- swej 
działalności wszelkich starań, aby re- 
al.zować zasady, na których zgodnie 
ze stanowiskiem W . E. podzielarem w 
pełni przez rząd mój opierać się win;en 
tozw ój polsko -  niemieckich stosunków. 
W  cią g j ub. r. p-aktyczne zastosowa
nie tych zasad, które znalazły najsil
niejszy swój w yraz w  deklaracji z dnia 
26. 1. 1934 r. postąpiło naprzód, przy
nosząc pozytywne i korzystne dla obu 
stron wyniki Dekla racia ta stwierdza 
pomyślne warunki dla podjęcia prac w 
poszczególnych stosunkach polsko-me- 
mieckich. celem pogłębienia atmosfery 
dobrej woli i obiektywnego traktowa
nia spraw dotyczących obu państw.

O uzyskanych już dziś wynikach 
tych prac można śmiało powiedzieć, iż 
stanowią one niewątpliwie łeden z naj
ważniejszych i m oże najrealniejszych 
dorobków osiągniętych ostatnio w Eu
ropie w  dziedzinie stabilizacji pokoju

Doceniając cała wage tych zadań 
dążyć będę, aby rozpoczęte w tym kie
runku prace poparte osobistemf kontak
tami oby stolic rozwijały się nadal po-

IASPAR TW O RZY GABINET
BRUKSELA, 14. 11. (PAT> Król 

powierzył misję tworzenia gabinetu b 
min. spraw zagrań. Jasparowl.

ANGLJA ZWYCIĘŻA WŁOCHY 
W  MECZU PIŁKARSKIM

LONDYN, 14. 11. (PAT). Dz;ś na 
Stadionie Arsenał odbvł się w  Londyn e 
mecz oiłki nożnej między reprezentacją 
Anglii i reprezentacją W łoch o mistrzo
stwo świata. Mecz zakończył ste po
rażka piłkarzy włoskich 3:2.

W P IY W Y  BUDŻETOWE 
W  PAŹDZIERNIKU

W ARSZAW A, 14. 11. (PAT). Ogólne 
eźpływy budżetowe w  miesiącu paź
dzierniku br. łącznie z Pożyczką Naro
dową, zarachowane na budżet Min. 
Skarbu, w ynosiły podobnie jak i w y
datki 179.5 milj. zł. i b y ły  większe o  5 
milj. zł. niż w  poprzednim miesiącu 
wrześniu br.
WŁADZE CELNE Il-giej INSTANCJI

W ARSZAW A, 14. 11. (PAT), pada 
ministrów na posiedzeniu w  dniu 13 bm 
uchwaliła m. in. rozporządzenie o  Orga
nizacji ł zakresłe działania okręgowych 
władz celnych drugiej instancji. Na pod 
stawie tej uchwały okręgowemi wla 
dzami celnemi 2-giej instancji są dy 
rekcje ceł. a mianowicie: dyrekcja cel 
w e Lw owie, na obszarze woj. lw ow 
skiego tarnopolskiego, stanisławow
skiego. wołyńskiego oraz krakowskie
go z -wyjaMdem powiatów: chrzanow
skiego. bialskiego i żywieckiego. dv 
r.ekćja cel: w Mysłowicach, w Po zna
niu, w  Warszawie i w  Gdańsku.

kanclerzowi Hitlerowi
i Dolskie*,, « * « ,zniesieniu anormalnego stanu istnieją

cego od lat w e wzajemnych obrotach 
polsko - niemieckich szukamy dalszych 
możliwości rozbudowy naszych obro
tów.

Dziękując W . F, za dotychczas mi 
okazywane zaufanie, pragnę Ja zapew
nić, ,ż zgodnie ze wskazaniami mego 
rządu dokładać będę wszelkich starań 
w  kierunku rozwoju s+osunków między 
c-bu naszemi narodami. Mam zaszczyt 
prosić W  Ę,, aby zechciała przy speł
nianiu mej misi; okazywać mi swe po
parcie i darzyć mnie nadal zaufaniem.

ODPOWIEDŹ KANCLERZA 
HITLERA

W  odpowiedzi kanclerz Rzeszy w y 
głosił nast. przemówienie:

Mam zaszczyt przyjąć z rąk Pana 
listy uwierzytelniające, mocą których 
P. Prezydent Rzplitej Polskiej akredy
tuje Pana przy mnie jako ambasadora 
nadzwyczajnego i pełnomocnego. Ja 
również widzę w  podniesieniu obu 
pizedstawicielstw Niemiec i Polski do 
rang! ambasad pomyślny znak dia 
szczęśliwego rozwoju, jak! przyjęły 
stosunki między naszemi krajami. No-< 
we ukształtowanie się tych stosunków, 
opierające się o zgodną decyzję rządów

roz-
i cznych trudności w  obecnem politycz-- 
nem położeniu Europy, posiadają cał
kiem specjalne znaczenie. Jest ono 
zdolne służyć z korzyścią interesom- 
obu krajów, lecz również winno b yć  
ważnym czynnikiem dla zapewnienia 
ogólnego pokoju. Wyniki już dotych
czas osiągnięte mogą nas tylko umocnić 
w  woli kroczenia nadal po podjętej 
dradze coraz większego pogłębienia 
współpracy w  różnych dziedzinach na-> 
szych stosunków i ugruntowania przez 
to wzajemnego szacunku i rozumienia- 
Si e .

Również w  dziedzinie gospodarczej 
rząd niemiecki chętnie gotów  przyczy
nić się do przezwyciężenia trudności 
wywołanych przez obecny kryzys i po
pierać ' w  miarę możności wzajemną 
wymianę towarów. Witam fakt, że Pan. 
Fanie ambasadorze, który juz tu o w oc
nie pracował nad rozwojem niemiecko- 
polskich stosunków, został upełnomoc
niony p izez Rząd Pana do dalszego 
oddawania się. tym zadaniom w  swym 
nowvm charakterze. Może Pan być 
przekonany, że w  swej pracy znajdzie 
zawsze poparcie moje, jak również m e
go rządu.

o konferencji % Ribbentroppem
LONDYN, 14. 11 (PAT). Dzisiejszy 

..Times" zamieszcza nast. informację: 
F. Ribbentropp. który w poniedziałek 
widział się z min. Edenem w  obecności 
urzędnika Foreign Office, został w czo
raj przyjęty przez min. Simona. P. Rib
bentropp wytłum aczył nrn. Simonowi 
i Edenowi istotę ponownych zbrojeń, 
jakie obecnie przeprowadza s'ę w  Niein- 
czecn i z naciskiem podkreślił, że zbro
jenia te nie mają celów  zaczepnych

Przeprowadzone one są zgotJnie z po
stanowieniem kanclerza Rzeszy zaopa
trzenia Niemiec w  broń defensywną, 
stosownie do ich potrzeb.

Na zapytanie (w  czasie posiedzenia 
L b y  gmin) dotyczące sprawozdania w 
„Times'ie‘ ‘, min. Eden oświadczył, że 
sprawozdanie to pozbawione jest pod
staw. Żadne tego rodzaju rozm ow y nie 
były  prowadzone.

HP

Największa troska posła Barana
„Ukratńty” przeciw Apcstolsklel Administraturze 

na Łemko wszczyźnle

NOWFLIZACJA PRAWA 
AUTORSKIEGO-

W ARSZAW A 14-11. (Teł. wł- U.) 
W  najbliższych dniach wniesiony będzie 
do Sejmu projekt ustawy nowelizującej 
przepisy o prawie autorskiem- Chodzi 
tu głównie o włączenie do ustawy prze
pisów dotyczących radjolonu, które w 
dotychczasowej ustawie nie były 
uwzględnione-

GDZIE MIESZKA MOSDORF?
W ARSZAW A 14- 11. (Teł. wł G.* 

W  sądzie grodzkim miała się odbyć roz
prawa jednego z przewódców O. N. R' 
Jana Mosdorfa. Niestawił się on na roz
prawę. Sąd postanowił proces odroczyć- 
— a jednocześnie wydał nakaz ustalenia 
w  drodze wywiadu miejsca nobytu 
Mosdorta-

DR. WYSOCZANSKI KONSULFM 
JUGOSŁAWII

W ARSZAW A 14- 11. (Teł. wł- G.) 
Prezydent Rzplitej udzielił eseąuatur 
dr. Bronisławowi Wysoczańskiemu kon
sulowi honorowemu królestwa Jugo
sławii na obszar miasta Lwowa z sie
dzibą w e Lwowie.

PRAuE NAD PRAGMATYKA DLA 
URZĘDNIKÓW SAMORZĄDOWYCH.

W ARSZAW A 14- 11. (Tel- wł- G.) 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych o- 
pra.oowuje ustawę o pragmatyce służbo
wej ] ustawę dyscyplinarną dla urzędni
ków samorządowych. Ustawy te będą 
jednolite dla wszystkich nrast polskich. 
Miedzy innemi ustawa dyscyplinarna 
wymagać będzie, ażeby na czele biura 
dyscyplinarnego w  magistracie stali sę
dziowie-

DR. DUCH PREZESEM 
ZAKŁ. UBEZPIECZEŃ*

WARSZAWA. 14- 11. (Tel. wł- G ) 
Według obiegających pogłosek na sta
nowisko prezesa Zakładu Ubezpieczeń 
społecznych powołany ma być z dniem 
1 stycznia b- min. opieki społecznej Dr. 
Duch-
ZAMAWIAMY WINO W  BULGARJ1

W ARSZAW A 14- 11. (Tel wł- G ) 
Z Sofji donoszą, że do stolicy Bulgarjl 
przybyło 6 kupców polskich celem na
bycia 1 miliona litrów win bułgarskich
na w yw óz do Polski- Transakcja ma być 
dokonana w  ramach handlu kompensa
cyjnego- Bułgarja miałaby za to nabyć 
od Polski odpowiednią ilość szyn k i 
jowych. '

(er) Poseł z Unda, adwokat dr. St. 
Baran, publikuje w  „D ile" olbrzymi ar- 
tydttił (częściow o skonfiskowany), w y 
mierzony przeciw księdzu gr-kat. Dr. 
Maściuchowi, parochowi w HoroZance 
WieUrej, pow. Rudki. Ks. Maściuch bo
wiem jest podobno kandydatem na Ap. 
Administratora Łemkow-szczyzny. Po
seł Baran w artykule swoim doradza 
wprost konsystorzowi greko-kat. we 
Lwowie, aby na podstawie dekretu Ma- 
xima Cura pozbawi) ks. Maściucha pro
bostwa. Zdaje się, że ten dekret stanie 
się w  najbliższym czasie środkiem na
cisku na tych parochów groko-katolic- 
kich, którzy nie słuchają komendy poli
tycznej dzisiejszego kierownictwa Sw. 
Jura, Już bowiem przed kilku dniami

zażądano od dwp innych księży greko- 
kat. rezygnacji z probostw, o  czem 
,,Kurjer‘' dotrósl.

Poseł Baran w artyku1e swoim ata
kuje przedwojennv ruch moskalofilski 
v, b. Galicji, a stąd przechodzi do ata
ku na akcję unijną na Kresach W schod
nich. Potem następuje atak na ruch pra
wosławny na Łemkowszczyznie, a na
depnie osobisty atak na ks. Maściucha, 
któremu poseł Baran zarzuca uprawia
nie lichwy.

Z chaotyczneg< tego artykułu w y 
nika jasno. że. kierownictwo Kościoła 
greko - katolickiego w Polsce przeszło 
zupełnie pod komendę politycznego kie
rownictwa ,ukraińsk;ego'‘ , a ściślej: 
„Unda".

Czy Jerzy Tepa sprzedał „Dyktatora"?
W  warszawskim ..Robotniku" z 14 

b. m. ukazała się notatka p t. „Sprze
dał „Dyktatora", w  której powiedziano, 
że znany lwowski autor p. Jerzy Tepa, 
starał się za pośrednictwem ustosunko
wanego w  sferach hitlerowskich dzien
nikarza polskiego o wystawienie swej 
ostatnio napisanej sztuki p. t. .Dykta
tor" na jednej ze, scen niemieckich. No
tatka twierdzi dalej, że p. Tepa otrzy
mał od owego „pośrednika" telegram: 
, Dyktatora sprzedałem, Goebbels cze- 
'<r“  — oraz. że owa „taiemmcza deps- 

za“ spowodowała nocną rewizję w 
mieszkaniu adresata.

W  rzeczy wistości sprawa przedsta
wia się w ten sposób że p. Jerzy Tepa 
siaral się istotme zainteresować nie' 
rwŁam-a agencie teatralne swoim „Dyk
tatorem" ..hecnie c'eka na ewentual
ną propozycję z ich strony. To jest prą- 
łącznie z wiadomością o „sprzedaży" 
łącznie z wiadomością o „sprzedaży.

sztuki (jak wiadomo, sztuk się obecnie 
nie sprzedaje, lecz oddaje do wystawie
nia za pewien procent) — są na czer
wono barwioną fantazją

A więc nie sprzedał, fo " arzysze.

ZAMIAST SŁUŻYĆ PPŻ\ WOJSKU 
— ..EMIGROWALI" DO PALESTYNY.

WARSZAWA 14. 11. (Tel. wł- G.) 
W dniu wczorajszym deportowano do 
Warszawy $ żydów, którzy usiłowali 
w  sposób nielegalny przedostać się do 
Palestyny za fałszywemi paszportami z 
Syrji Francuskie władze kolonialne za
trzymały nielegalnych uchodźców i do
prowadziły'- ich z powrotem do Polski. 
Dwu deportowanych zaraz po przyjeź- 
dzie do Warszawy aresztowano za uchy 
l :r»e się cd obowiązku służby woisko- 

i wel.

Kto głosował przeciw 
Flandirowi

PARYŻ, 14 11. (PAT). W  czasie gloso 
wania nad votum. zaufania dla rządu, 
przeciw wnioskowi temu głosowali socja
liści i komuniści Za rządsm g losy  oddali 
radykalni socjaliści i grupy centrowe P o 
wstrzymali się od glosowania neesocialigci 
i grupy zibbżone do nich, oraz kilku de
putowanych prawicy-

Aresztowania w Meksyku
MEKSYK, 14. 11. (PAT) Na zarzą

dzenie ministra sipraw wewnętrznych 
aresztowano szereg osób, które w  po
przednim rzadzłe zaimowały wybitne 
stanowiska- Między aresztowanymi 
znajduje się gen. Antonio Serwin de la 
Mora. Przyczyny aresztowania dotych
czas me są znane. Mówi się o spisku, 
brak jednak szczegółów.

Rozstrzelanie delegata 
międzynarodówki

SZANGHAJ, 14. 11. (PAT) Ze źró
deł oficjalnych donoszą, że w- stolicy 
prowincji Honan, będące centrum chiń- 
sfkiej republiki Komunistycznej, która 
ostatnio została zajęta przez wojska 
rządowe Czang Kai-Szeka. policja chiń
ska rozstrzelała delegata mlędzynąro- 
dóyk l komunistycznej na Chiny, Van- 
cin-Llna, wiaz z 4 najbliższy™ \yspół- 
pracownikami. Bylj oni specja'nij iele- 
gcwani przez międz-rnarodówkę, ceierr 
żorgamzow-ama chińskiej partii komuni
stycznej.

Telegramy z o $ t a t # e i  t m  

na sto. 1 i 2 -g i3 >



Nr. H  6 -KUT;-TL'R“  z dnia 16 listopada 1934 Str. «

RUDYCJE RADJOWE
Radjostacja lwowska

Piątek, dnia 18 listopada 1934 r.
6.43 Aud- poranna. 7.40 Zapow. progr

7.50 Koncert reki. 11.57 Sygnał czasu, h e j
nał. 12.03 Wiad. m etjor. 12,10. Koncert 
Zesp. Arkadi Fl&to- 12.45 ,,0 przeróbkach 
odzieży1* p. Marja Dobrowolska, 13,05 D.
c. koncertu 15.30 Wiad. o eks. polskim. 
15.35 Przegl. giełd 15.45 Koncert Zeps. Ja
na Różewicza- 16.45 Audyc. dla chorych w 
opr. ks. kepelana Michała Bąka i kru- 
cert ork. T. Seredyńskiego na wsz. Bt p. 
R.

17.15 Koncert kameralny- 17.50 „Mody" 
— wygi. p. St, Zielińska. 18.00 „Silva re 
rmn" i repertnar Teatr. 18.05 „Ognisko 
młodzieży pracującej11 — wygł. inż- Naw
rocki. 18,15 Tranem, z W arszawy. 18 45. 
,,Mysz“  —  odczyt z cyklu ,Życie i oby
czaje zwierząt41 wygł. prof. St. Sumiński.
10.00 Muz. iekka Ork. Karasińskiego i Kr.- 
taszka. 10.20 Felj, aktualny. 18-30 D. c. 
muzyki tan. 10.45 progr, na dz, rem. 19-50 
Wiad. sport. 10,55 Lokalne wiad aport-
20.00 Chwilkę Pol. Tow Krajoznawczego. 
20.05 P og muz. —  P K. Stromenyer.

20115 Koncert symf. z Konserw. Warsz. 
W yk. Ork. Symf. pod dyr. K. W iłkom ir
skiego Gitta Gradowa- (lortep.) Karłowicz: 
„Stanisław 1 Anna Oświęcimowie*. poemat 
symf. wyk. ork. 2) S. Rachmaninow: Kon
cert fortepianowy Nr. 2. wyk. z tow. ork, 
Gitta Gradowa-, IT. — 8) C. Franek: Sym 
fon ja d-moll. 4) R. Stmuss: „śm ierć i w y. 
Zwolenie1*, pdemat symf. — wyk. ork.
22.30 Rpc. poezyj. 22-40 Koncert reki 25.00
Wiad. meteor, dla kom. lrtn 23.05 23 39
Muz- tan. Ork. Raczyńskiego.

19.05 BTGA Koncert symfoniczny.
19 30 BRATISLAWA. Opera-
20.45 RZYM. Opera-

Sobota, dnia 17. listopada 1334 r-
8.45 Aud. poranną. 7.40 Zapow, progT.

7.50 Koncert rekiem. 11-57 Sygnał czasu

hejnał. 12,03 Wiad. meteor. 12.10 Koncert 
Zesp Z Grossmana 13,05 „Pam ięci Leoni
da Smirnowa*1 — arje i pieśni tenora ro
syjskiego. (Płyty z objaśn. dr. Fmiljl 
Elsnerówny). lb.30 Wiad. o easp. poi- 15,3- 
Przegl. gigfd. 15.45 Najnowsze nagrania 
płytows- 16.30 „Teatr Wyobraźni*1 nad. 
słuchowisko dla dzieci pt. „Uśmiech Lwo- 
we“ p/g K. Makuszyńskiego, w radJoL 
M. Sterbówny, w reż. Ady Arzt. na wsz 
st P. R.

17.00 Konceri solistów. W yk. Helena 
Azare»vicz (sopr.) i Fugenja Melman Cie
chanowska (fort.) 1- a) Niewiadomski: 11 
na ligawce. 2) Zaczarowana krOewnt? b)
F. Szopski: Choć pól i łak   o-iśp. f H.
Azarewicz, 2a) Moniuszko-Melcer: Para
fraza na tem, pieśni „Kozak*1 b) I. Pade
rewski: ■ Krakowiak fantastyczny, c) Cha- 
pin-Iiiszt: 1) pierścień, 2) Hulanka—wyk, 
p. F. MalmaTi-Ciechanowska, 3a) J Ma- 
klakiewicz: 1) I zniknę z oczu wam jak 
p ta k ,-2) Serenada, b) Stef. Bereza1
Zmierzch i c isza   odśp. p H, Azareulcz,
4a) F. Granados: Taniec hiszpański, b) M-
de Falla: Taniec ognia   wyk. p, F.
Melman-Ciechmowska. 17.50 „Powiedz m 1 
co czytasz*1. , wygł. p W. Popławski. 18.00 
„Rosyjski teatr dla dzieci1' leli wrnl. 
rei Br. Dąbrowski. 18.10 ,.Silvs rerum*' 1 
repertnar Teatr. 1.8.1 & Recital skr/yperwy 
Z. Roesnera. 18.45 Reportaż z  kopalni ba
zaltu w JanowHl doltnie — dr. S> Rac na 
wsz. st. P. R. 19.00 Koncert chóru męskie
go  „H&rfacl pod dyr- W. Lachmana. 19.20
..Nieszawa11  ! wysrł. Zuzanna Rabska.
19.39 MuzyKa z płyt ,Jonnv pzzy^ryw-i11 
Kreneka. 19.45 Proor. ra dg. nast. 19,51 
Wiad, sport. 19,58 Lokalne wiad, sport
20.00 Muz. lekka. Wyk. Ork. P. R. i 7esp- 
Rewellersćw Lwowskich „W esoła P iąt
ka11- Transm, ze Lwowa. 20.45, Dz. wiec*. 
20.55 „Jak prac. w Polsce14

21.00 Koncert pop. W yk. ork. symf. P 
R. i J. Wnliń«ki (tenor — trans- z Pozna 
nia 1. 21-45 „Warsztat tłumacza* — wycł 
p. W. Royowicz- (szkic liter.) 22.00 Kon 
cert reki. 22.15 Muz. tan. Ork. W- W ilko
sza. 23,00 Wiad. meteor. dla komun- lotn.
23.05 .Loża Szyderców11, 23.35 .Płyta z.a

płyt-V‘ na zakończenie tygodnia'. 24 00—
1.00 Muz. tan. Fronta

18.30 SZTOKHOLM Dawna muz. ta
neczna.

21.30 STRASBURG Opera-
23-30 LONDYNT NAT. Muzyka organ.

Radiostacja krakowska
Piątek, dnia 16 listopada 1934 r.
6.45 Aud. poranna z Warszawy 7.40— 

8-00 Zapow- progr. i koncert reki. 11-57 Sy
gnał czrasu. nejnał z W ieży . Marjackiei.
12 03 13.30 Transm. z Warszawy. 15 30
Wiad. o eksp. poi- z Warszawy- 15.35 Kom. 
LOPP. 15.45 Koncert z Warszawy. 16 45 
Aud. dla chorych we Lwowie. 17.15 Trans- 
z Warszawy. 17.50 „Wśród czasopism 11- 
teracku-artystycznych*1, omówi p- dr. Bar.
18.00 Wiad. bież. 1815 Płvtv. 18.d5_.19 45 
Trańsm. z Warszawy. 19.45 Próg11 na dz- 
nast. 19.50 Wiad. sport. 7. Warszawy. 19-56 
Lokalne wiad, sport. 20.00 Weekend (do
kąd jechać w święto1' 11) 20.05—22.40 Trans- 
z Warszawy. 22.40 Koncert reki. 23 00—
23.30 Transm. z 'Warszawy.

Sobota, dnia 17. listopada 1934 r
6 45 Aud. poranna z Warsz. 7-40- 3 00 

Zapow. progr- i koncert reki. 11.57 Sv(rnał 
czasu, hejnał z Wieży Marjacklej. 12 03—
13.30 Transm. z Warszawy 15-30 Wiad. r, 
eksp. poi." z Warszawy- 15.35 „Harcerska 
watra11, 15.45 Najnowsze nagram* p łyto
we. 16-30 Słuchowisko dla dzieci ze Lwo
wa. 17.00—18.00 Transm. z Warszawy
18.00 .Co słychać w świecip1*- w npr. dr. 
J. Reguły, wicesekr U. J. 18.10 Wiad, bież.
18.15 Recital skrzyp, z Warszawy.. 18.45 

’n=m. ze Lwowa. 19.00 Transm- z War
szawy. 19.30 P ły ty . 19.45 Progr. na dz 
nast. 19.50 Wiad. sport z Warszawy- 19,56 
r realne wiad. sport. 20 00_22.00 Transm 
*e Lwowa i Warszawy. 22.00 Koncert reki.
22.1 5 22.35. Transm z 'Warsz. 23 35 Pły
ty- 24.00 — 1.00 Muz. tan. z Warszawy.

Ogłoszenia w „Kurierze" 
są skuteczne i tanie !

*— y  w i p <%

P Ó Z w O f . Ą
P A Ń S T W O
S O B I E
PRZEDSTAWIĆ

rtowy ultro-»el«Kływny 
2 -obwodowy odbiornik 
wysokiej klasy Philip*
33  A M o d e l  19 35  
o  w ielk im  z a s i ę g u ,  
x wbudowanym głoś* 

niklem dynamicznym. C e n o  zŁ 3 5 0 .— 
przy ratalnym systemie Philipsa.

.KU tadofcl łyda prze* rudjo 9HWpłaT
PU1L5PS OuA MODEL 1935

Wyłączna sprzedaż 1823

FOTC-RADJO-PALACE
Lwów, pl. Marjaekl 0 (Gmati Spraehera)

F U T R A
dam ski*, m aiki* n » zam ów ię! 'a  w yk ea .ja  
i przerabia w edług **jnow «zych i*d * 'i 'po 
cenacb przystępny*] P R A C O W N IA  FUTER

M o s s u m a A s k l  h
Lwów, Kaimów 1. j 334 "

w ? ,  j r i r f i n l l , | i ń !
Największy wybór  ̂Pn 
Najniższe  ceny - I  Ii

n D T p i n n w o f i Ti|efon2555 
U n Z H P l f i f H I  Lwtw,Rpek29.

Każdy 'wyr.t 10 groszy — Ogłoszenit mj 
niehandlowe do 10 wyrazów 30 gr., dla 1 y i  
posznk. p r l e y  do 15 wyrazów 30 gr. \ S -Z < i t i i a .  d c o &

Jedno ogłoszenie nie maże przekrteztó 
S/9 ̂  50 słów. Ogłoszenit rekltmewa wśród 
■r * * drobnych kosztują zs ' mm. 1 łam. 30 gr

w

Słowark
n iem ieek e -p e lsk i, p elske-n iem  
K on arsk iego  lnb im y  d eb ry  ku 
p ic . L isty  K urjer L w ów , Z im o - 
row ieza 10 pad  „S łew n ik * . 30583

Piękną
jadalnię m adaą e~zeehnwą, sy 
piała-.* francuską drspt-m ah a a . 
gnbinet m aik i o rzech ow y , biurka 
rezm slta, g ib ia e t  gdański, b iur
ka tm aryk ań ik ia , jadalnia d® 
maą dębow ą , sa lin  l i t y c z n y , 
krzaiła  aatyazae, « »  'ze< a akt 
zyja s znana z solidności F-i
„D O R O T Ę  JM -L A U F E R *. L wów 
■I. Fiiiudaklaa-e '2  K an iec Ba
torego  T el. ‘ 4-68 F ilji nie d o - 
aiadam y U W A G A  na A D R E S .

1773

B uciki n ire ia -sk ie  aa p ed w a j- 
aaj alanrrem akalnaj sk órze  W a - 
terp roaf * b łaaą ryb ią  w ykaaai*
Re ( , A  R  -  CC A *»
L w ów , ul. Z im araw ieza 17, g w a 
rancja 4 -l# toia . 425

Okazy.ioie
da aprzadaala gab ia at m ęski, 
k siążk i a ia m ia c l ie naukaw e, 
ba latryatyczae, łezka, w aga dla 
aaes.ków. i iana przedm iaty . 
O g lą d a ć  L w ów , Jaisłanawakich 
18|5 ad ’ 4 -  17. • 30663

na cm. 
ły czakow skim  w 2 ra jaoie
na 8 — 10 aaób, drugi w 3 
re jon ie  na 6 — 8 saab d o 
a ib y t ia . W iad. L . M ik a - 
loadra  L w ów , ąaprzatiw  
dragia j bram y om 1 cz 

1874

„Yale
P rataz, S i lv o , Zam ki b a zp ie - 
czo-iatwa p o leca  R e  tatknar 
L w ów , l .e g jo a ó w  3 7._________1335

2, 4 5
7-pakojaw a k om fortow a , jV  
ize ra e  rządow cam  L w ów , U je j- 
sk ieao 6. 30444

Brylant
tega ro lz  L w ów , R ycersk a  32. 
m iaszkaaie 7  12— 4 gad z. 30668

Fortepian
(  licy ta c ji w yjątkow a akazja ta
nia aprzadam . Skianiarik i L w ów  
K op ern ika  26. 20572

Darmo dziś nic niema
*^e, czław iak przezarny nie kupi 
w p ierw  urządzenia d om ew eg o , 

zanim nie eg iądu ie  
„S a lo n u  S z tu k i11 

w e L w ow ie  ul. K i. T ańskiej 1 
g d z ie  aą okazyjn ie d e  nabycia
na jp iękniejsze nrządzoaia wnętrz ip  a i n 159g

Najtańsze, najlepsza 
••Sawie

Jpeiecn najstarsza firm a katolicką

L. T. Skrzypek
L w ów , H alicka 4  tela fea  44-70 

1403

Na placu gisldy w  Marsylji, niedaleko tragicznego miejsca zamachu, odsłonię
to nomniik ku czci zamordowanego kr óla Aleksandra I i min. spraw izagr. 
Francji Barthou. Na zdjęciu z lewej p opiersit króla z prawej min. Barthou.

z ■trzym aniem  dla arzędaiazk l, 
studantki L w ów , B rajero<vska 
l i m ,  1. 30584

2 pokoje
knchnię wynajm ą 
C brabrag *  15,

L w ów , B. 
3065"'

Fredry 7
L w ów , w ysoi i parter 6 -p ek e j# - 
w e  m ieszk in ia  d* w y ia ję c ia .

30656

m m m m
W  tej rubryre

am i#iiaxam y ogłoszenia o wolnycb 
mleszkaninch Oraz possnkającyeh 
m losskań — do 10 słów 2 razy bes 
płatnie.

Do wynajęda
6 p ak ai kam fort L w ów , Bata- 
'• * * _ * % -  30591

?-pokoj]owe
lcom( art*w e zł 10O O g lą d a ć  
p opa ładaia  L w ów , M ączna 20

30506

Pokój
kuchnia wynajm ę Lwów, D c k a r  
ta 14 tai. 94-46 agiądać 3 — 5
pap. 30600

4-pokojowe
k em fortow * m ieszk in ia  z in z  
d o w ynajęcia  L w ów , T era iy  1? 
D azarca . 30602

Dwie zaiety
mają og łoszen ia  m ie iz k ia io w e  
a m ie izczan e  w Kurjarze : 1. nic 
nie k a n tu ją  —  2 razy d o  10 
slow , ? . są sku teczn iejsze niż 
k ir tk i w  oknech  w ystiw ow ych  
lub nn rynntch , m urtch , parka
nach* 28610

4 pokoje
słoneczne, tsrss, kam fort d o  
w ynajętia  L w ów , N rbialaka 31 

30618

Poszukuję
pekoju  ts s ie g a  lub staaają nie- 
am eblow auą v akolicy  ul. Zafji 
Chrzanaw skiej Łaskaw * zg ło 
szenia ul. Z a fji C hrzanaw skiej 
6 m. 1. 30645

Kadecka 7
m ieszk in ia  3 -pakojaw a z kneh- 
tią  pa łnokom fartaw * da wyns 
ięaia zaraz. 30628

duży, am ablew any, s łasecza ; 
balkan adnaim ę L w ów , PiłsaĆ 
skiaga 3  m. 7. 3059

Kadecka 9
m iaszkaaie 4 -p ek e jew t z kuch 
nią p ełn^ kem fortow e d o  w yna1 
jęcia  zaraz. 30629

4-pokojowe
m ieszkanie s łen erzn e  de w y ia - 
ięcia  rzym  -kat. Bliższe iafertn. 
Lwów, Z ia ierew icza  10 pad „ V ' 
dzielnice* 30638

Szukam

B ezp U t& ie
um ieszczam y og łoszen ia  a wal* 
nych pakajaeo t poszukującym  
pakai (2 rszy d a  10 w y rttów h

Elegancki
pek ój um abjew anypanom . Lw ów , 
Nabjeialęa 43 parter lawy. 30633

Pokój’
z przadpakoju  fraataw y sło 
aaeruy zaraz da w ynająria
L w ów , Jabłanow zkieb 20/1 og lą 
dać ad 12— 18. 30654

Frontowy
z klatki ednajm ę saiidnaj osoM e 
Lwów, G ław iń sk i*ga 27 I p /5 .

39439

Pokoik

Pokój

Dla
salidayeh p a k i]  um eblow any. 
Lw ów , N aw y Św iat 3 parter.

0599

Poszukuię
* ładnego wspólaaga Pakaj 
** > na posadzi*. Lwia

d-
Pasi
C zęstaahow ska 24.

W* W.
30614

pokoju b ez  m ebli w I dzielnicy , 
w a jści*  z przedpokoju , L isty 
Knrjas Z im or. 10 „ Z  przedpo-l 
k * j » \  30642

Poszukuję
pokoju z przed pokojem , nie* 
um eblew znaga, c ie p ło g e , j i s .  
neg-e z knm fortem  za 25 zi. 
L isty d* Kurjars Lw ów , Zim a- 
-w ieża  10 „ S o l id iy  25 zł.“ . 

' *0652
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Raglany 
Jesieact

w  • jr * » : i y n  wyburz*
A  la v ill*  d e  Parła

Gstryel Starli
| Lwów, pl. M arjacld 11.
| 1764

Do wynajęcia
lokal przem ysłow y Ub braci e- 
,wy Z ie lo ia  63. W ia d om ość  kan
celaria  ad w okacka  L w ów , K i
lińsk iego 3 m ctanin. '  30539

Inteligentna
panienka freblanka p e izn k n j*  
p e ia d y  w  doatn kateliekim . 
Zgłoszenia d e  K urjera Lw ów , 
Z im erew ieza  10 p ed  „J . K .“ .

30574

Panna
aezciw a, um iejąca  g o tow a ć, 
prać, pra*ev _ c  z szyclom  i o -  
rewaniem  lab jake p ok o jow a  
poszukuje m iejsca  L ilty  Kurjer 
Z im erow tcza  10 p e d  .U czc iw a  
d e  w szystk iego* . 30539

Szyję
staiannie p e  d e m ie * . D z lea tie  
1 '50 zł. Z r łoazea ia  K e lje r  Ziuior 
10 „z. P* 30662

Gospudyni
kucharka iate>. lat 47 pracow ita 
czysta bszw tg lęd n io  uczciwa 
rzetelna, życzliw a, sumienna, 
wierna, skrom na, osaczęciaa świa 
dectw a chlubne d w orsk .e . Listy 
ICurjer L w ów , Z im er. 10 poa 
■ Jaa na L. 3lwJ5

Zredukowani
poszukuje jakiejkolw iek  pracy 
biurow ej. Matura gimn. t-u r, 
A b iturjen tów , m aszyna, r e k 
reacje . Łaskaw e zg łosz ju ia  dc 
Kurjera pod »M . S. 2b“ . R

Biedny
akadem ik udzieli le zcy i m ate
m atyk i, fizyka, łacina, za ebiady 
lub m ieszkaaie, tuż wyjazd. 
Liaty .< ar jer L w ów , Zim er. 10 
„P etrzebu jęcT ". 30563

Akademik
II r. -r a w  peszukuje ja k ieg o - 
kelw iek  sająciu  w e L w ow ie za 
ikrom aem  w ynagrodzen iem . L i
sty Kurju L w ów , Z im erew icia
10 pad „ S , l.“  30bl5

Służąca
inta gentna d e w azygtkiege 
zajm ie sią domena ed  1. 12. d 
d w óch  osób . Listy d o  Kurjera 
Z im e ro w lc ia  10 „M arjn X~

30636

Inżynier
yp lem ew an y  peszukuje pracy 

zaw odow ej w  dzied zin ie  b u d o 
wnictwu lą d ow eg o , kom unika* 
ey jn eg* 1 w e d a e g e ,^  Zgłoszen ia  
d e  Kurjern Lw ów , Z iu e ro w .cz a  
10 p ed  .O m ig a “ ‘. 30650

W M Ę S S m
^ • a i t n u  w  ttj rabryao nnleiioi 

m y  da li słów boxpłntnle

Dziewczynka
d e  lat 15 zeatanie przyjęta d e 
p om ocy  dom ow ej. L isty d e  Kur
jera  Lw ów , Z im erow icza  11 
.U  n a u czycie lk i1* .__________30576

Urządzeni*
św ietlenia e lek try czn eg o  —  

dzw onków , te le fon ów , g rom a 
ch rony, w ykonu je tanio i solidnie 
„E lek tra " L w ów  P asaż M ikolu- 
scha tel. 10-85. 1144

Służąca
młoda, d e  m rłe j rodzin y  p o 
trzebna. 3w (aJectw a  k on isern e . 
L w ów , G rochow ska 51 m, 8.

30581

Bankowiec
jllansista rzym .-kat., k tóry  p o 
siada eir.aryturą wzgl. inne 
źród le sta łego doch odu  znajdzie 
posadą sam adzlein go  referenta 
w tew arzystw ie zaliczkew em  
wa L w av.it. Podania zcurueulurei 
vita* i referencjam i d o ILurjera 
Lw ów , Z im orow icza  10 pod  
.P ra ca  sp o łe cz e s " . 30bbB

Poszukuję
m łudej. inteligaatnaj paaay do 
d ziec i (N iem iti; któraby rów nież 
sprzątała. Zgłoszeniu  Lwsw, 
rre d ry  7 II p. K w iatkow ska 
■ni^dzy 1— 2 1 5— 6 ________- 0*'-1

Zajęcie
atałe znajdą natychm iast osoby 
zdolne d o akw izycji. Zgłoszenia  
.N o w a  R eklam a" L w ów , iz e j  
n ech y  3. O fe rty  p ed  „Sw . stew i. 
in sty tu c ja ". 306b6

Kołnierze 15 gr.
W yk on an ie  p ierw szo. . .d n a . 

Pralnie M. Ża czek  pl. M arjaeki 
5 —  G alerja  M arjaeka Lwew, 
ul. św. Z e f ji  9. Firm a katolicka .

3058

Bukiety
ślubne im ien inow e (n a jp ięk n ie j
sze w yk oń czen ie ) p o le ca  Zakład 
egredn iezy  (za łożeni 1870) T e 
od ora  K lim ow icza  L w ów . pi 
H alick i. 30669

Meble
ie  wazelkieh p ę 

kaj! na jkerzyjtn iej 
nabyć m ożna W WY* 
TW óNNI MEBLI Fr. 
Z ie liń sk iego, Lw ów , 

Kołłątaja 5 w p ed w ó.zu . Stale 
ia sieładzie. W ialkl w ybót 
ANT Y K Ó W . - h 84^

G d y  się popsu je 
co ś  w T w ej z łote j 
broszy  —  „G alw a- 
n op la ter" naprawi 
starannie już od  
50 groszy. Lw ów , 
K op ern ika  14 aa- 
p rzec iw  K ies 1317

Pracownia obuwia
P reca jłe  przen iesion e d e  p o 
dw órza L w ów , K opern ika 32.

Płaszcze studenckie
płaszczyki dziecin n e, mundury 
studenckie i P. W ., ba jeczn ie  

uio! w yłączn ie w  wytwórni 
,C en tru m " L w ów , S kerbkow ska  
4, tel. 72-84, nap. K ina „A tlem  
!c “ ,.   1767

Papucie
i p an to fle  w sze lk ieg o  redzair 
p oleca  i w ykonuje —  ,IB !S “ 
Lwów. M ick iew icza  26. 1457

25 grosry
strona —  przepisuj* na m aszy
nie i pew iule W ierzb icka , L w ów  
P iłsudbkiege 11A. 181

Wieńc®
p ogrzeb ow e  p o leca  Zakład 

og rod n iczy  T eod ora  K lim ow icza 
Salon kw iatów  L w ów , p lac Ha

306061icki 14. 3ud b r

Przerabianie
siatek drucianych, łóżek  nV 
‘ apczany, m ateraców , o ton a n .

sn opek  Wraz z d iz y n fe ic c ą , 
Fabryka Zaksn Lwów, L id d ege  6 
te l  79-99. 1671

T e ! .  5 U
n»it*iiie j w * L w ow ie pew iela , 
w isie m atryce , przepisują (str. 
ł0 sfr. leopje 5 ^r.). P o  fran
cusku i n iem iecku. Lw©W, Zyblf* 
:iew łćza  ?  I p. 1106

Służąca
de w ity s tk ie g e  (gotow an i* , 
d o b re  p o leca n ia ) potrzebna. 
L w ów , W ysp iań sk iego  6 p a ile r .

30n67

Potrzebna
na w yjazd dziaw czyna z bardzo 
d ebrom  g etew aa iem , z dobram i 
a e la e e .. n i. L w ów , Lw ew zkich 
D z ie c i 37 —  w łaściciel. 30664

Sąd przysięgłych w Londynie obchód ził setną rocanicę istnienia, przyczerti 
członkowie jego wystąpih w swych tiadyCyjmych togach i perukach, M ow ę 

powitalną wygłosił prezydent sądu lor d Sankey.

Tndcćw
udziela D aszyński. W p isy  L w ów  
Zadw órzańska 47 ed  5— 8. 3049/

r e f l e k s j e  r e k l a m o w e

Organiczna c a i o t f ć  ogłoszeń
Bez względu na rodzaje kampanii, 

wszystkie one mają jedną wspólną ce- 
chę: ogłoszenia pojedyńcze, składająca 

'  się na kampanję, tworzą razem jedną 
całość, jednocześnie każda z nich ma 
pewną indywidualność, odróżniająca 
wszystkie wchodzące w Jej skład ogło-, 
szema od otaczających. W łaściwości 
odróżniające powinny znajdować się 
w e wszystkich Ogłoszeniach danego 
przedsiębiorstwa, bez względu na for" 
mat i rodzaj, w  jakim się ukazują, two
rząc w ten sposób z pojedynczych ogło
szeń jedną organiczna całość. W  umyśle 
czytelnika wówczas te ogłoszenia pod
świadomie łącza się razem, tworząc 
Jedno wielkie ogłoszenie, trwale od 
działywujące.

Tylko takie ogłoszenia dają 100 proc. 
skuteczności.

Zakład fryzjerski
Stefar a K O R O L A  Lw ów . Dłu 
gesza 23 p o le ca  l ię  P T. Pi>- 
blicnuości. D la A kadsm ików  
zniżki. 30500

ziem ski na W c ly a i j  2 'cm *4  j 
stacji i m iasteczka zam ienię n . 
reai.’ » ś c  m iejską L w ów , Kul i 
•tycki O b*rtvń «k a  6. 30655 |

aaya
i p ra c*w r!a  futur E lżb ie ty  S*lik 
Lwów, S * b l« s k i«g *  4 p o le ca  sic

1867

1 obraz
wart jeSt 1.000 słów  • tak m ow i 
ch ińsk ie przysłow ie . O  tem  na
leży z 4W.*xe p am lęteót Umvsi 
ludzid Sz bole j repsm ięta  ebrez, 
aniżeli słew a. D latego  każdy 
druk reklam ow y —  * w ię e i  egłe* 
szenie —  pow in ien  m ie£ k lbzC .

2 b l 'ć

Budowę
młynńw, tartrków , o lejarń , za 
kładów  p rzem ysłow ych . Plany, 
K csrtsrysy  p e le c*  „P IL O T  
O R IE N T '1 Lw ów , nl. B atorege 4.

1245

□biedy dssiowe
im a jz a e , a b fitc , w yłi izm e  na 
maśle, m ięsne, albo ji raicie 
w cen i*  I z ł o t y  " rydn je  się
rów nisż  d o  m enażek Zu IU skiego
II  11 p. na I •wo. 302:53

Bańki
I p ijaw ki stawia specjalista 
jś z e f  M ichalski, uh Z y b lik ie - 
w icza  49. 30304

Szybko I niedrogo
Codziennie ■pecjal-
nobci po 40 I 60 gro- 
azy. Obiady domowe 
z 3 dań po zł. 1*20. 

Ceny z obsługą. 
Pokoje do śniadań

K U B E R A
lw ó w , C sarn laok iege 3 

O s >6n*'gabinety na a b . 
ahody, im lenlay lip , e r o . 
c z y s t e j,1 28716

Młyńskie
m,-szyny . M O T O R V , O l.E J A R - 
MIE, T Ó M P Y , TU R BIN Y , F O k  
MY cem en tew e, O B R A B IA R K I, 
TRANSM ISJE, P A b ? ,  G A Z E
bras inna m aszyny, ner < d da 
i m aterjały, P LA N  , K O S Z T O - 
<YSY p e ’ s c *  .P IL O T -O R IE N T - 
Lwów, nl. B atorego  4. 1246'

Kroje
le  w szystk ich  m odeli w szelkich 

żurn r  ściśle  w ed le  m iary w ykę- 
nuie d o  24 gadzin  „Z u rn al1 
L w ów , pl. B e/hSrdrński 2. 1653

D Y P L O M Y  i ,dresy hen erew e 
ki ęgi pertiiątkewe,, O P R A W Y
R E P R E Z E N T A C Y JN E  i bib ljo .
filsk ie —  w ykenuje artysta a. 
tre ligator K R Z Y W IE C K I Lwóui 
Lhone S ap iech y  2 " . 135)

(Dtpfrnia irykutaży
L w ów , Sykstuaka 8, W ykoąnje 
w szelkie rob o ty  trykotersk ie,

1525

Przedstawiciele
na p oszczeg ó ln e  re je sy  z bran
ży skorn#si>'dUrsk*ej zaraz p t ' 
trzłblti O fe rty  ,,Par“  P # zta ń M 
,o «  45,88 18 »1

50 proc.
oszetędznaz kupuj n w Fubryeo 
B ielizny .P a w " , L w ó w ,  Sykstu* 
ska 1 Banżurki c ie p łe  7 JO, R y
jem y m ęski* i dam skie 8*90, 
d ziecinn e i ‘50. 151/

Potaniały
ŚA R N ISZ E  najm edm niejsze,
R A M Y  d o ebrnzów  i żebó l 
ręcznych, S Z Y  JY 1 L U S T R A  
szlifow ane. O S T E R M A N , L w ów  
P iłsudsk iege 11 e b o k  A 9aykn 
tel. 65-86. 1358

NOWOCZESNE MEBLE STALOWF
do kulturalnego i luod-

Naprawę
zega rk ów  i biżuterii wyk snuj* 
p recyzy jn ie , tanio A lb in , Mutka 
L w ów , pl- B ern-rdyńskl 3, Zabu 
dowania O O . Bernardynów . 2680

Tanio
snknle, bluzki, sp edn lee , szla- 
frek i, fsrtu .zk i, sw atary, kam i
zelki m ęskie, p oń czech y , i e ferm y 
* j- 'e ca  Szekalska L w ów , H i - 
licka 12 I p iętro . 1659

Abiturienci
pepraw ne fe tcg ra fja  —  tableau 
wykanuja SkórsKi L w ów , Ke- 
pernika 22. 30381

Do
legitym aeyj n ow ego  typa w y k o 
nuje fu tegru fjo  L w ów , Skórski 
K* pe-nikn 22. 30380

niti urządltonego mie
szkania i biura są nie
zbędne, bo proste i tanie

Rok. zał. 1907. Lwów^ plac Bernardydcki 15. tel. 47-92
2244

H um or zagraniczny

C  E  u  i i  ( K  U G Ł O S Z E A i
R ek la m y  w te k ś c ie

Na 1-rzej stronie . . . . .
Cala 1-sza atrona . . . . .
Na 2-gieJ i 3-ej strc.nie .  ,
Cała 2-ga lub 3-cit strona , 
na d » 's z y c b  sti onscb  tekstu 
Cala s t i o n a ..................................

— Cudownie dziś grałeś do radja' Szkoda, żeś r,il 
wrócił prędzej, byś sam się o tem przekonał!

(Le Rire — Paryzl. S. E

. . t\ 1*50
1.200*—

0*80
800*—

OTO
* • Ił 600*—

R óżn e  r e k la m y :

K om unikaty i artykuły reklam ow e ... 
N stronie kronikarskiej . .  . . .

dodatku lite: :ko-nauk w ym . < 1
N eu rolog ! d o  o00 mm. . .  . i

„  „  300 „  .
„  puy-yżej 300 mm. . .  •

.Z Ł
0-80 
1 — 
0*50 
0*80 
1'—

O g łoszen ia  d ro b n e : «

O głoszenia za tekstem  za mm. .  .
Na ost. stronie i w śród d rob . (6 łam.) 
O głoszen ia  drobn e  za słow o . . .
M a try m on ia ln e ........................................
Dla poszukujących pracy  ze słow o

zł. 0*30
0*30
0*10
0->0
0-03

D robne ogłosz. przyjm uje s ię  tylko za gotów k ę.

P odstaw ą ob liczen ia  jest 1 m|m w 1 łam ie. P odw yżka cen  og łoszeń  m oża nastąpić w każdym  czasie i obow iązu je także te ogłoszen ia , które zostały 
ćan iów ion c p oprzedn io , a nie by ły  zgóry zapłacone. —  Za zastrzeżenie m iejsca  d o licza  się  25 proc. —  Za układ tabelaryczny dolicza  się 50 proc 
O głoszen ia  w numerach św ia tecm ych  i n iedzielnych  kosztują o 20°|0 d rożej.

U W A G I :
Om yłki, które zasadaiez* nie zmieniają treści 
ogłaszania, nie npeważuia ą d o  żądania zwrotu 
gotów ki aai też  uie obow iązu ją A d m im strseji 
d o  l»ezpłatnego pow tórzenie aaeasu. Kom nni- 
katów  bezpłatnych nie um ieszcza się. Zniżek 
nie udziela się. Reklam acje m iejscow e uw zględ . 
aia aię -da dni 3-ch , zam iejscow  d o d » i  8-mia 
ed daty ikazaaia aię ogłeazenia. Za egzem , 
plarze d o w id jw e  liczy  aię 25 gr. Ogłoszenia 
do aumera bież. przyjm uje się  d o  g e m , 16-ej
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